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VISUOTINAS AMERIKOS LIETUVIU KONGRESAS
KADA?

1949 m. lapkričio 4-5-6 d. d.

KUR?
HOTEL NEW YORKER, 8th 

AVENUE IR 34 STREET, NEW 
YORK, N. Y.

KODĖL?
Amerikos lietuvių vardu pareikš

ti nusistatymą visais užsieno ir 
vidaus politikos bei gyvybiniais 
lietuvių tautos, klausimais; užpro
testuoti prieš Lietuvos gyventojų, 
kultūros, tikėjimo, kalbos pagrin
dinių žmogaus teisių ir laisvo vals
tybingumo naikinimą; pareikalau
ti griežtų ir skubių žygių iš Atlanto 
Carterį pasirašiusių valstybių, kad 
tęsėtų savo žodį ir atstatytų mas- 
ko'ų palaužtą Lietuvos ir kitų tautų 
suverenitetą; sustiprinti mūsų pa
čių vedamą Lietuvos vadavimo ak
ciją; apsaugoti mūsų tautinę kul
tūrą ir jos lobynus, bei sukelti veik-
lai reikalingų lėšų atsargą.

KAS ŠAUKIA?
Amerikos Lietuvių Taryba, kuri 

apjungia visų keturių ideologinių 
srovių centrus ir abudu didžiuoju 
fratemaliu ordinus A.L.R.K. Fede
raciją. A.L. Tautinę Sandarą, A.L. 
Socialdemokratų Sąjungą, A. L. 
Tautinę Sąjungą, Sisivienijimą 
Lietuvių Amerikoje ir Susivieniji
mą Lietuvių R.K. Amerikoje.

KAS GALI DALYVAUTI?
Visų lietuviškų organizacijų ir 

įstaigų atstovai.

KOKIOS YRA ATSTOVA
VIMO TAISYKLĖS?

Amerikos Lietuvių Tarybos sky
riai — vietinės Tarybos bei Draugi
jų Sąryšiai — ir stambių organi
zacijų centrai siunčia po 4 atstovus; 
Susivienijimų kuopos, klubai, unijų 
lokalai, draugijos ir kitos organiza
cijos — po 1 atstovą nuo 50 narių 
ar jų didesnės dalies; parapijos, 
kongregacijos, mokyklos, laikraš
čių redakcijos ir kitos įstaigos — 
po 1 atstovą.

KAS DARYTINA IŠ 
ANKSTO?

(1) Išrinktųjų atstovų mandatų 
nuorašai tuojau siųstini ALT Se- 
kretariatui, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Sekretariatas są
rašus pristatys Kongreso Rengimo 
Komitetui, kuris pagamins ženk
liukus su atstovų pavardėmis.

(2) Su kvietimais pasiųstos hote- 
lio rezervacijos kortelės grąžinti
nos arba hoteliui arba, įdėjus Į 
voką su kitais raštais, Rengimo 
Komitetui: Lithuanian American

ATOMINĖS
BOMBOS

KNYGA
Japonijoj sutiko didelį pa

sisekimą knyga “Kono Ko 
Wo Nokoshi” — Apleidžiant 
šiuos sūnus. Parašė Dr. Ta
kashi Nagai, medicinos pro
fesorius Nagasaky universi-
tete.

Jis buvo sunkiai sužeistas 
antrosios atominės bombos, 
o jo žmona visiškai užmuš
ta. Rado tik kelius jos kau-

Dr. Nagai yra katalikas, 
lūs ir rožančių.

“PAX CHRISTI” 
MALDININKAI

Virš 25.000 asmenų, susi
dedančių iš 36 tautybių, nu
vyko į Lourdes, Prancūzijoj, 
dalyvauti tarptautinėse pa
maldose, suruoštose pasau
linės organizacijos “Pax 
Christi”. ■

SKAITYKIME
“LIETUVIŲ žinias1’

ŽINIŲ SANTRAUKA
Congress Committee, 3012 Wool
worth Building, New York 7, N.Y.

(3) Dalyvavimui pramogose, ren
gėjai siūlo atstovams padaryti kom
binuotą registraciją: dalyvavimas 
visose pramogose $10. asmeniui. 
Ypatingai tenka susirūpinti tiems, 
kurie nori dalyvauti bankiete, ka
dangi rezervuotų vietų tėra 642. 
Rengimo Komitetas Kongreso de
legatams rezervavo 550 vietų.

Spalių 31 d. rezervacijos bus 
baigtos ir daugiau bilietų bus siū
loma vietiniams lietuviams. Todėl, 
patartina rezervacijas iš anksto 
padaryti. Galima užsisakyti sta
lus su 10 arba 12 vietų. Pinigai 
turi būti siunčiami su užsisakymu: 
$6. asmeniui. Rašykite Rengimo 
Komiteto aukščiau nurodytų ad
resu.

<4> Rezoliucijų projektai ir su
manymai siųstini šiuo adresu: Li
thuanian American Information

- KLASTA IR APGAULĖ
ĮŽANGA

Pasirašius garsųjį Ribben- 
trobo - Molotovo susitarimą 
ir įsiliepsnojus antram pa
sauliniam karui, Sovietų 
Rusijos spauda pradėjo puo
limą prieš mažąsias Baltijos 
valstybes. Esą neutralumas 
mažųjų valstybių, kurios ne
gali savo neutralumo pa
remti jėga, yra gryna fan
tazija. Tokiems, kraštams 
išlikti neutraliems nėra ga
limybės. Jų protavimai pa
remti teise arba neteise san
tykiuose su didelėmis, galin
gomis valstybėmis (suprask 
su SSSR ir Vokietija), ve
dančiomis žūtbūtinę kovą, 
yra nerealus, vaivus ir p.

Politikai, kurie numato 
ateitį, perskaitę tokius ne
dviprasmiškus oficialios So
vietų spaudos tvirtinimus 
(ir grasinimus), turėjo rim
tai susirūpinti savų valsty
bių ateitimi, ruošti savo tau
tą galimiems netikėtumams, 
kovai su imperialistiniais 
agresoriais. Tačiau, apie 
bręstančius įvykius mūsų 
tauta nebuvo įspėjama, prie
šingai, visa tai nuo tautos 
buvo nuslepiama, tauta bu
vo pastatoma prieš jau įvy
kusį faktą: Klaipėdos krašto 
užgrobimas, Lietuvos oku
pacija (15. 6. 40) ir kt. Tok
sai neapdairtunas, stoka tin
kamų ryšių ir veiksmo, kaš
tavo tautai nemaža gyvybių 
ir tautos bei valstybės lais
vės.
VILNIUS MŪSŲ — LIETU

VA RUSŲ
Greit viskas išryškėjo. Į 

Maskvą iškviečiamas mūsų 
Užsienių reikalų ministeris 
Juozas Urbšys. 2.10. 39 nusi
leidžia Maskvos aerodrome, 
sutinkamas dar kaip suve
reninės valstybės atstovas 
pagal protokolo etiketą (tai
sykles) ir tuoj kviečiamas 
posėdžio.

Avies kailiu prisidengęs, 
pagal iš anksto paskirstytas 
roles, posėdį pradėjo visų ga
lingiausias, išmintingiau
sias ir t.t. ir t.t. “tėvelis Sta
linas” savo klastinga kalba 
apie tarptautinę padėtį ir 
susirūpinimą SSSR. sienų 

Center, 233 Broadway, New York 
7, N. Y.

(5) Čekiais ir pašto perlaidais 
siunčiamos aukos turėtų būti išmo
kamos Lithuanian American Coun
cil, Inc., vardu.

KOKIOS BUS IŠKILMĖS?
Bus atidarymo ir uždarymo iš

kilmės.
Sekmadieni, lapkr. 6 d. 4 vai po

piet Sv. Patrik’o Katedroje 5th 
Avenue ir 50 Street, New Yorke, 
bus MALDA UZ LIETUVĄ.

KOKIOS BUS PRAMOGOS?
Penktadienį, lapkr. 4 d. tarp 5:30 

ir 8 vai. vakare posėdžių salėje bus 
priėmimas — susipažinimas.

Kaina $1 asmeniui
Penktadienį lapkr. 4 d. nuo 8 vai. 

vakare posėdžių salėje bus šokiai.
Kaina $1.25 asmeniui

saugumu, susirūpinimą ir 
mažųjų kaimyninių tautų 
laisve, saugumu, jų nepri
klausomybių išlaikymu ir 
apsaugojimu nuo galimos 
agresijos, pabrėždamas, kad 
SSSR negeidžia svetimų že
mių ir nesikėsina į kitų tau
tų nepriklausomybę, tik no
rinti kaip galinga valstybė 
(neatsilaikiusi prieš mažą 
Suomiją!) užtikrinti jiems 
laimingą gyvenimą, todėl 
siūląs pasirašyti atitinka
mas sutartis.

Kitas artistas, Molotovas, 
konkrečiau apibūdinęs esa
mą politinę padėtį ir SSSR 
norą apsaugoti Lietuvos Ne
priklausomybę, kuria SSSR 
yra ypatingai suinteresuo
ta, pabrėžė naujos savitai-- stebėjimą, kad trečioji, jai 
-------------------------------------------------- ------ ir-- -------------

METINIS “LIETUVIŲ ŽINIŲ”BANKIETAS
SKANIAUSIA VAKARIENĖ

SEKMADIENI, LAPKRIČIO (NOV.) 13, 1949
ŠV. KAZIMIERO MOKYKLOS AUDITORIJOJ

South 22nd and Jane Streets ’ Pittsburgh 3, Pa.

Po vakarienės bus graži ir įdomi meno programa iš dainų, muzikos ir tau
tinių šokių.

Į šią gražiąją metinę “Lietuvių Žinių” šventę kviečiame visus Pittsbur- 
gho, apylinkės ir kitų miestų lietuvius. Būsite nuoširdžiai priimti ir pui
kiai pavaišinti.

Svečiai bus priimami ir vaišinami nuo 2-ros valandos popiet. Vakarienė 
prasidės lygiai 4 vai. Po bankieto šokiai ir vaišės.

KVIEČIA RENGIMO KOMISIJA

Šeštadienį, lapkr. 5 d. nuo 7 vai. 
vakare posėdžių salėj t bus didysis 
bankietas.

' Kaina $6.00 asmeniui
Sekmadienį, lapkr. 6 d. nuo 7:30 

vai. vakare posėdžių salėje bus 
muzikos ir literatūros vakaras.

Kaina $2.x asmeniui
Programoje dalyvaus garsioji 

Metropolitan Operos , žvaigždė Ona 
Katkauskaitė (Anna Kaskas) ir 
kylanti Lietuvos Operos žvaigždė, 
Stasys Baranauskas. Dalyvaus Ap
reiškimo Prapijos choras iš Brook
lyn, N. Y. vadovaujamas muziko 
Povilo Sako. Literatūros dalį iš
pildys poetas' Bernardas Brazdžio
nis, rašytojas Stasys Santvaras, fel
jetonistas Antanas Gustaitis ir ak
torius Henrikas Kačinskas.

KOKIA BUS DARBO
TVARKĖ?

Darbotvarkė įsu referentų ir kal
bėtojų pavardėmis paskelbs ALT 
Sekretariatas. a Kiek žinoma, bus 
4 referentai lietuvių kalba ir keli 
kalbėtojai anglų kalba.

pinės pagalbos, su tarties rei
kalą.

Mūsų ministeriui J. Urb
šiui pabrėžys, kad visai pa
kanka turimos nepuolimo ir 
draugiškumo sutarties, ne
sant konkrečiam siūlymui 
sunku būtų, bet ką princi
piniai pasisakyti.

Tada “tėvelis Stalinas” 
trumpai atsakęs, pasiūlė pa
sirašyti iš kml. net 3 sutar
tis dėl:

1. Vilniaus miesto ir sri
ties grąžinimo Lietuvai,

2. naujos savitarpinės pa
galbos ir

3. Suvalkų trikampio per
leidimo Vokietijai.

Dėl trečiosios sutarties 
griežtai užprotestavo Urb
šys, reikšdamas didelį nusi- 

drauginga valstybė siūlo da
lį Lietuvos teritorijos per
leisti Vokietijai, kuri apie 
tai niekados Lietuvai net 
tovas trumpai paaiškino, 
kad tuo reikalu jo yra su Ri
bentropu (Vokiečių Reicho 
Užsienių reik, ministeriu, 
susitarta. Deja, be Lietuvos 
žinios ir sutikimo! Urbšys 
irgi trumpąi atrėžęs, kad 
Lietuvos vyriausybei netu
rint žinių apie tokia sutartį, 
šis klausimas čia nėra svars
tytinas ir „pastebėjęs, kad 
neturint konkrečių kitų 
dviejų sutarties projektų su 
kuriais jis turėtų susipažin
ti, kad galėtų svarstyti, dau
giau neturįs ką pareikšti.

Posėdis buvo baigtas.
Stachanovietiškai dir

bant, nė dvejetos valandų 
nepraėjo, kai Urbšys vėl bu
vo pakviestas į Kremlių, iš- 
anksto ir.jau senai paruoštų 
neužsiminė, kad tatai yra 
neleistinas kišimasis į sve
timus reikalus, nesiderinąs 
su tarptautine teise. Molo- 
sutarčių svarstyti. Aplinka 
buvo nervinga, bolševikų ne
įprastas skubotumas įtarti
nas.

Pirmoji sutartis, dėl Vil
niaus ir jo lietuviškų apy
linkių grąžinimo Lietuvai 
didelių ginčų nekėlė. Kiek 
pasiderėta dėl etnografinių 
sienų. Ir čia~“tėvelis Stali
nas” parodė savo gerą širdi, 
žemlaįiyje užbrėžęs raudonu 
pieštuku didesnį perleidžia
mos lietuviškos žemės plotą, 
nekaip buvo numatyta pro
jekte.

TROJOS ARKLYS
Antrąja sutartimi, kad ap

saugoti SSSR sienas, “aiš-
(Nukelta į 4 pusi.)

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

0 Prezidentas Trumanas norėtų būtinai susitikti su 
Stalinu Washingtone.

0 Kinijos komunistai žygiuoja į Kantoną, naciona
listų sostinę. ’

° Washintone Įvyko slaptas pasitarimas dėl apgink* 
lavimo vakarų Europos.

“Teroras siaučia Pragoję: apie 5000 žmonių areštuota, 
bažnyčių turtas nusavinamas, svetimšaliai kunigai išve
jami.

° Amerikoje yra 60 institutų ir seminarijų negrams 
kandidatams į kunigus.

° Antrojo pasaulinio karo veteranams nuo 1946 m. 
kasmet išmokama 7 bilijonai dolerių.

° Italijos premjeras De Gaspari, nežiūrint komunistų 
ir socialistų puolimo, laimėjo pilną pasitikėjimą; jo val
džia, kurią kairieji norėtų nuversti, dar daugiau sustiprėjo.

° Diktatorius Tito sako, kad Rusija norinti karo, ir 
tuojau tvirtina, kad Jugoslavijos armija pasirengusi ginti 
kraštą.

° Kardinolas Spellman diskusavo su Piju XII taikos 
problemą; sako, kad Popiežius yra gana susirūpinęs, ta
čiau turis viltį. ' K

° Nacionalistinė Kinijos valdžia nutraukė diploma
tinius santykius su Rusija.

° Japonijoj Tėvai Benediktinai atidarė šalpos namus, 
kuriuose veltui bus dalinamas maistas vargšams.

° Tėvas Daniel Linehan, garsus mokslininkas, iš Bos
tono laivu Sdisto išvyko į Grenlandiją tirinėti ledynų.

° Romoje statomas “Šv. Pranciškaus kaimas”, ku
riame bus priglaudžiamos apleistos šeimos.

° Komunistinis persekiojimas prieš žydus Rumunijoj 
žvėriškai aštrėja, nedarant skirtumo tarp senelių, kūdi
kių ir moterų. Iš 400.000 žydų 320.000 neteko pragyvenimo.

° Vatikano žiniomis iki šios dienos jau 5000 katalikų 
amerikonų užsirašę vykti Į Romą Šventaisiais Metais.

Tėvas Lombardi Amerikoje
Gasusis oratorius, tėvas 

jėzuitas, apvažiavęs didžiuo
sius Europos centrus, atvy
ko į Ameriką. Jis veda “re
liginę kovą prieš moderniš
kąjį ateizmą”.

423 milijonai katalikų pasauly
Vatikanas. — Šiandien 

pasauly yra 423,000,000 ka
talikų, pranešė Vatikano ra
dio.

Nežiūrint komunizmo ko
vos prieš Bažnyčią, katalikų

Susimaišė kūdikiai
Dvi motinos, Mrs. Shan

ley ir Mrs. Strayer, tuo pa
čiu laiku ir toje pačioje li
goninėje pagimdė po kūdikį. 
Dr. Edward Meacham, 'kuris 
abidvi motinas prižiūrėjo, 
per neatsargumą sumaišė 
kūdikius, nebegalėdamas at

BALFo SEIMAS
BALFo seimas įvyko spa

lio 7 ir 8 d.d., Philadelphijoj, 
Benjamin Franklin Hotel.

Seimą atidarė pirm. kun. 
Dr. J. Končius, maldą atkal
bėjo prel. J. Balkūnas. Šėri
mą sveikino Philadelphijos 
majoras B. Samuel, iškelda
mas krikščioniškos artimo 
meilės principų vykdymo 
reikalingumą.

Seimui pirmininkavo St, 
Gegužis iš Malianoy City, 
Pa.; vice pirkininkai buvo 
kun. Ig Valančiūnas, Phila., 
ir M. Kasevičienė iš Detroit; 
sekretoriai: Čerienė, J. Kiš
kis ir Bražinskas.

Išklausyti ir priimti visi 
Į raportai. Paaiškėjo, kad į

“Šių dienų krizės neišgel- 
bėsime nei su sovietiniu ma
terializmu. nei su atomine 
bomba. Pasaulį išgelbėsime 
grįždami prie Dievo, įgyven
dinant Evengeliją” — tvir
tino misionierius.

skaičius nuo 1820 m. iki 1949 
m. padidėjo 119 milijonų. 
Didžiausias nuopelnas ten
ka misionieriams.

Tuo pačiu laiku žmonija 
priaugo 600 milijonų.

skirti, kurios motinos, kuris 
kūdikis.

Kilo baisus ginčas tarpe 
motinų. Gydytojai tiria kū
dikių ir tėvų kraują, pagal, 
kurį nustatys kam kuris kū
dikis priklauso.

Tai atsitiko Rovennoj, 
Ohio.

JAV jau atvyko 13,000 lie
tuvių.

Pereitais metais pinigais 
ir gerybėmis BALF-ui su
teiktos aukos siekia 200,000 
dol. vertės.

Katalikų Federacija iš sa
vo pusės direktoriais numa
tė: kun. Končių, J. Laučką, 
kun. Vasį, M. Zujų, J. Boley 
ir M. Kasevičienę.

Katalikų Federacijos Ta
rybos suvažiavimas, įvykęs 
tame pat viešbuty spalių 6 
d., buvo gausus ir sėkmin
gas.. Užgirti visi valdybos 
planai ir patvirtintas Fede
racijos organazatorius — in
struktorius kuri, P, Patlaba 
Priimta visa eilė rezoliucijų.

1
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LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis Laikraštis 

Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros 

Draugija, Ink.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

Tel. HEmlock 1-3121

Jungt. Valstybėse metams......$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui ... 1.50
Užsieny metams ......................  4.00
Užsieny ppsmečiui..................... 2.00

Skelbimų kainos sulig susitarimo

Entered as second-class matter November 30, 1942, at the Post Office at 
Pittsburgh, Pa., under the Act of March 3, 1879.

DVASIŠKIJA IR PASAULIEČIAI 
KATALIKŲ AKCIJOJ

Šiais metais, spalio 6 d., įvykęs Lietuvių R. Katalikų 
Federacijos seimas Philadelphijoj,- broliškos meilės mies
te, buvo reikšmingas ir pesekmingas.

Nekalbėsime čionai apie pačią seimo eigą ir nutari
mus, bet apie esminę Katalikų Akcijos reikšmę ir misiją 
šių dienų gyvenime.

Daug kartų pasistatėme klausimą! ką turėtų atlikti 
katalikai? Vienas ir tas pats atsakymas: veikti, veikti, 
veikti!

Ir mūsų laikams tinka amžinai naujas tautų Apaštalo 
laiško puslapis, kuriame sakoma: “Taip Dievas įstatė Baž
nyčioje vienus kaip apaštalus, kitus kaip pranašus, tre
čius kaip mokytojus; toliau suteikė galią daryti stebuk
lus, paskui gydymo dovanas, kalbų aiškinimą” (1 Kor. 
12J28.

Taip buvo ir taip turėtų būti. Tėvo Namuose yra 
daug pareigų, kurias reikia atlikti, ir jos visos sudaro 
socialinę Bažnyčios Bendruomenę.

Pasauliečiai, apaštalaudami, neišstumia kunigų, bet 
papildo jų darbą. Idealioje parapijoje pasaulietis ir ku
nigas, sutartinai dirbdami, gali atlikti puikią misiją sielų 
gerovei. Nebūtų tobula, jei kunigas norėtų atlikti pasau
liečio darbą, ir visiškai klystų pasaulietis, jei norėtų pava
duoti kunigą. Tai neįmanoma. - Pasauliečio ir kunigo 
yra dvi skirtinkos misijos. Panašiai būtų, jei sakyčiau: 
ten miestelyje nėra gydytojų, paimsime kelius inžinierius 
ir pavėsime jiems sergančius.

Vargšai ligoniai!
Kiti vėl sako, kviesdami pasauliečius į darbą: “Atei

kite Į pagalbą, nes mūsų nebeužtenka”. Ką reiškia tas 
“nebeužtenka”, ar permažai kunigų? Kitaip sakant, jei 
kunigų būtų daug, tai pasauliečių apaštalavimas būtų 
nereikalingas.

Tokia galvosena yra giliai klaidinga.
Jei parapijoje būtų ir didelis skaičius kunigų, ir visi 

veiklūs, vistiek pasauliečių apaštalavimas yra reikalingas.
Tegul būna ir daug kunigų, bet jie negalės pavaduoti 

gydytojo, politiko, darbininko, ūkininko, profesionalo ir 
kitų sričių žinovų apaštalavimo.

Tad aišku, kad pasauliečių veikimas šalia kunigo 
yra būtinas-reikalas, jei norima, kad Katalikybė klestėtų.

Popiežius Pijus XII, tai gerai suprasdamas, nurodė 
aiškią moderniško apaštalavimo liniją: “Apaštalai tarp 
darbininkų bus darbininkai, apaštalai tarp ptofesionalų 
bus profesionalai.”

Kunigas prirengia pasauliečius apaštalavimui ir 
juos siunčia paruošti jam kelią. Gražus pasauliečio apaš
talo pavyzdys Šv. Jono Krikštytojo figūroje, kuris rodo 
tautai Kristų (kunigą).

Vienas klebonas, pilnai suprantąs katalikiškos akci
jos svarbą, sakydavo: “geriau turėti gyvo tikėjimo ir veik
lų pasaulietį, negu vieną daugiau vikarą”.

Puiki mintis! Taip suprato Pijus XI, taip tebegal
voja Pijus XII.

Pagrindinė parapijos problema turėti veikėjų pasau
liečių, o tai galima padaryti tik per Katalikų Akciją.

ŠVENTIEJI METAI IR KOMUNISTAI
Šventieji Metai jau visai arti. Visose pasaulio dalyse 

organizuojasi visų rasių, kalbų ir spalvų mald**iinkai 
vykti į Romą, kad ten prie Kristaus Vikaro kojų, didžiau
sioje katalikybės šventovėje, išpažintų savo Tikėjimą. 
Sakoma, kad “visi keliai veda į Romą”, ir iš tikrųjų visada 
Jubiliejiniais metais taip buvo, tai aiški realybė, net ir 
tada, kada minios žmonių iš visų pasaulio šalių keliavo 
į Amžinąjį Miestą.

Ta pačia proga, pasinaudodami kelionės papiginimu, 
vykdavo ir kitų pažiūrų žmonės į Romą, kuri yra ne vien 
Krikščionijos centru, bet ir lotynų civilizacijos lopšiu, 
šviečiančiu simboliu, į kurį yra nukreipta kiekvieno min
tis ir širdis, ieškant tikėjimo ir išminties.

Šią kilną ir šventą šimtmečių tradiciją dabar pra
garišku įsiutimu griauna komunistai. Raudonųjų ban
ditų gaujos blokuoja kelius visomis priemonėmis. Ko
munistai prarado savo sielą, parduodami ją už 30 sidab
rinių barbarui Stalinui. Dar to negana, jie kiršina tautas, 
nustato brolį prieš brolį, agituodami, kad visi taptų pa
klusniais Stalino vergais.

Veltui “gangsterių” pastangos sumažinti Šventųjų 
Metų pasisekjmą. Žmonija nesileis suvedžiojama. Išda
vikų ir atskalūnų, atsitolinusių nuo Dievo ir Tėvynės, 
aktyvumas ir pastangos neturės pasisekimo šėtoniškame 
sumanyme.’ Priešingai, šie Jubiliejiniai Metai dar ge-
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MALONIAM ATEITININKU DĖMESIUI
L. K. Ateitininku Sąjun

gos Amerikoje Centro Val
dyba visiems seniau ir nau
jai atvykusioms Ateininkų 
Federacijos nariams (moks
leiviams, studentams ir sen
draugiams) turi malonumo 
pranešti šias žinias:
1. SUVAŽIAVIMAS

Metinis Ateininkų Sąjun
gos suvažiavimas įvyks šių 
metų lapkričio 6 d. sekma
dienį. AušVos Vartų par. 
bažnyčioje ir salėje, Broome 
Street, New York, N. Y.

Suvažiavimas prasidės 8 
vai. ryte Šv. Mišiomis, kurias 
laikys ir pamokslą pasakys 
Kun. Pranas M. Juras, Są
jungos Dvasios Vadas. Mi

KUNIGŲ VIENYBĖS SEIMAS
Spalio 5 d., Philadelphijoj, 

Šv. Andriejaus parapijos pa
talpose įvyko Kunigų Vie
nybės seimas. --

Seimas pradėtas iškilmin
gomis Šv. Mišiomis, kurias 
celebravo Kun. Vienybės 
pirm. Kun. A. Vasys.

Susirinkus auditorijoj 
maldą atkalbėjo kun. Čepu- 
kaitis, vietos klebonas. Kun. 
A. Vasys, perskaitęs darbo
tvarkę, pakvietė seimui va
dovauti kun. P. Jurą, sekre
toriauti tėvą Justiną Vaškį, 
O.F.M. Rezoliudijų komisi- 
jon išrinkta: tėvas Barnabas 
Mikalauskas, O. F. M., kun. 
Jagminas ir kun. P. Patlaba. 
Garbės prezidiuman pa
kviesti: prel. Ambotas ir 
prel. J. Balkūnas. Gauta 
daug sveikinimų, ypač iš 
Europos; žymesni: arkivys
kupo J. Skvirecko, VLIK’o 
pirm. prel. M. Krupavičiaus, 

riau pasiseks, negu kada buvo praeityje. Tikėjimo ir 
Laisvės triumfas užtikrintas. Stalino tarnai bus išsklai
dyti, o tikinčiųjų minios, giedodamos giesmes, keliaus 
visais keliais į Romą. Gi į Maskvą .teveda tik barbarijop, 
teroro ir išdavimo keliai, kuriais komunistai, bijodųųii 
Vatikano, vyks į Kremlių. ,c;

MUILO BURBULAI
Būtų didžiausia klaida, jei Amerikos valSzia’ir su ja 

demokratiniai kraštai šiuo kritišku momentu padėtų visą 
viltį tik viename ginkle ar viename apsiginimo metode. 
Žinia, kad Rusija turinti atominę bombą, supurtė pasaulį. 
Ši baimė laiko prislėgusią žmoniją. Šią klaidingą idėją 
reikėtų kuo greičiausiai pašalinti, užtikrinant laisvę, ge
rovę ir gyvybę. OP ■ $

Daug diplomatų, politikų ir vadų dar tebeturi klai
dingą supratimą, kad begalima išsigelbėti tik militarinė- 
mis priemonėmis. Demokratinių šalių valdininkų eilėse 
yra perdaug asmenų surištų aprubežiuotais, egoistiniais 
ir nacionalistiniais interesais, o be to, yra pasenusių sis-.1 iiiLeiesaib, u uC lu, yia paocnuoių ^*jjau dirbame kiekviena die-
temų vergai. Pirmoj vietoj turiu mintyje anglų tautą. Dą atvangos uždirbame
Ten Downing Street nusistatymas link atlantinio apsi- 
ginimo sistemos yra pavojingas ir smerktinas. ,,

Paaiškinsiu padėtį: įtakingos anglų asmenybės kas
dien nusiskundžia ir puola demokratinius kraštus, ko
munizmo pavojuje, už palinkimą į karą.

Nepateisinamas kaltinimas
Mano nuomone, šis kaltinimas yra. neišmintingas, 

tiesiog kvailas. Iš militarinio atžvilgio — atominiame 
amžiuje — yra tik dvi galybės, pajėgiančios pradėti ato
minį, karą. Amerika ir mažesnėje proporcijoje komunis
tinė Rusija. Bet moderniškas karas nepradedamas tuš
tumoje ir nekoyojama tik vienu ginklu. Atominio karo 
laimėtojai rastų taip sunaikintą pasaulį, kad likosiomis 
jėgomis nebebūtų Įmanoma jo atstatyti.

Tad laisvajam pasauliui nėra reikalo bijoti atominio 
karo, jis gali jo išvengti, atstatydamas ekonomiją ant tvir
tų pagrindų; tada ir komunizmas bus perblokštas be atd- 
minės bombos. Jei laisvasis pasaulis atsisakys nuo pase
nusių nacionalistinių susiskaldymų ekonominiuose ' ir 
politiniuose santykiuose, gali būti tikras, kad išvengs kb- 
raunistinės vergijos ir dominijos. Jei demokratiniai kraš
tai pašalins skurdą, taika bus užtikrinta. Šios yra tikro
sios tvirtovės prieš Rusijos bolševikų agresiją.

šių metu bus bendra Komu
nija.

Suvažiavimo pranešėjais 
yra pakviesti prelatas Jonas 
Balkūnas, Adolfas Damušis, 
Juozas Girnius, kun. P. Pat- 
laba, Simas Sužiedėlis ir 
Vincas Šmulkštys. Tikima
si, kad dalyvaus .ir prof. Ka
zys Pakštas.

Visos kuopos prašomos 
būti atstovaujamos, 
ateitininkai yra prašomi 
kviečiami dalyvauti.
2. PRIKLAUSYMAS 
KUOPOMS

Visi
ir

Visi atvykę ir atvykstan- 
tieji ateitininkai prašomi 
tuojau Įstoti į savo gyvena
mų apylinkių veikiančias 

vysk. V. Padojskio ir vysk. 
V. Brizgio.’
Kun. Dr. Končius padarė 

pranešimą apie BALFo veik
lą. Po jo sekė visų valdybos 
narių pranešimai.

Seimas nuodugniai ap
svarstė svarbiuosius šių die
nų katalikų gyvenimo klau
simus, padarydamas atitin
kamas išvadas.

Centro valdybon išrinkta: 
pirm. kun. A. Vasyš, Wor
cester, Mass., vice - pirm, 
kun. P. Juras, Lawrance, 
Mass., sekr. kun. L. Pečiūkb- 
vičius,’ Philadelphia, Pa., 
ižd. kun. M. Daumantas, Gi
rardville, Pa.

Pasiųsta sveikinimai: Phi- 
ladelphijos Kardinolui, pre
zidentui Trumanūi, Šv. Sos
to delegatui Arkivyskupui 
Cicognani, Ąmeškos Epis
kopatui, vjL.IKc^pirm.'prel. 
M. Krupavičiui ir lietuviams 
Vyskupams tremtyje. 

kuopas. Kur kuopų nėra, 
visi prašomi tuojau praneš
ti savo adresą Sąjungos sek
retoriui, Dr. V. Šmulkščiui, 
179 Congress Ave., Water
bury, Conn.
3. PARAMA LIKUSIEMS 
EUROPOJE

Negalėsiantieji atvykti Į 
suvažiavima, maloniai pra
šomi atsiųsti savo auką Eu
ropoje likusiems ateitinin
kams paremti. Visas aukas 
prašoma siųsti Ateitininkų 
Iždo Globėjui tokiu adresu: 
Msgr. J. Balkūnas, 6414 56 
Rd., Maspeth, N. Y. Aukos 
bus sunaudotos šalpai ir 
spaudai.
4. ĮSIJUNGIMAS Į 
PARAPIJAS

Visi ateitininkai yra kvie
čiami atvykus Įsirašyti Į sa
vo gyvenamos vietos para
pijas ir artimiausia proga 
Įsijungti i lietuvių katalikų 
organizuotą veiklą, kuriai 
vadovauja Kunigų Vienybė 
ir A. L. Katalikų Federacija.

Juozas B. Laučka
Ateitininkų S-gos Ame

rikoje Pirmininkas

LAIŠKAI IŠ ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS
Mieli namiškiai!

Šiandien didžioji šventė, 
taigi mes turime nedarbo 
dieną, galiu nors mažą žine
lę Jums duoti apie save. Jau 
du kartus Jums rašiau, bet 
ar gavote — nežinau. Mes 
labai laukiame Jūsų laiškų, 
nes norime žinoti, kaip ei
nasi Jums. Ar ir jūs šven
čiate šią dieną? Tai yra re
voliucijos šventė; kurios mū
sų rusai senai laukė, bet 
mums, iš tiesų, ji jokia šven
tė. Vis dėlto ir mes turėjo
me galimybę gauti kai ko 
pirkti: 1 kg. kruopų, 750 
gramų pyrago, kuris buvo 
kiek pabarstytas cukrumi. 
Kas turi daug pinigų, tą die
ną gali pirktis spirito, rau
dono vyno ir alaus. Bet mes 
neturime kuo. Valdžia davė 
60 rublių šiems produktams 
išpirkti, tačiau jų toli gra
žu neužteko, taigi pridėjo
me savų. Visi rusai buvo 
girti. Jie gėrė su lietuviais. 
Rusai labai mėgsta degtinę. 
Nors ji brangiai kaštuoja, 
bet jie neklausia kainos. Už 
literį tenka mokėti 216 rub
lių. Bet tai jau tikras spi
ritas, kurį geriant reikia 
pramiešti.

Labai džiaugiuosi, kad tu
rime poilsio dieną, nes šiaip

betgi nedaug. Mama kas
dien piauna malkas ir gau
na 3—5. rublius dienai. Aš 
irgi dirbu. Vyrai, kurie ei
na, Į mišką, uždirba geriau. 
Ką jau padarysi, kad mes 
esame jų priešai. Kol dar 
turime kai ką iš savo daiktų 
parduoti, šiaip taip einasi. 
Bet kas bus, kai nieko nebe
liks?

Pas mus jau atėjo žiema, 
prasidėjo šalčiai. Kai kas 
kalba, kad jie siekia net 40 
laipsnių. Aš einu į darbą su 
klumpėmis, nes batuose sa
la kojop. Čia galima gauti 
pirkti ir žieminių drabužių, 
veltinių. Bet visa tai bran
giai kaštuoja. Kaip nors 
gal ir be to išsilaikysime per 
žiemą. Šaltis čia būna sau
sas, todėl lengviau perneša
mas. '

TIESOS IEŠKANTIEMS
J

MAN ŠVIEČIA SAULE
Parašė KUPRANAS

JĖZAUS GYVENIMAS
Jėzus pavargęs be galo, 

nuo ankstyvo ryto nei duo
nos trupinėlio neturėjęs bur
noje, o jau vakaras, saulelė 
leidžiasi. Netoli matyti 
miestas, tai — Samarija. Jė
zus sėdas prie šulnio ir siun
čia mokytinius į miestą duo
nelės nupirkti. Tuo tarpu 
ateina moteriškė iš miesto 
pasisemti vandens. Jėzus 
jai sako: “Duok man gerti!” 
Samarietė atsako: “Kaip gi 
tai tu, būdamas žydas, pra
šai iš manęs gerti, nors aš 
esu samarietė? juk žydai su 
samariečiais nebendraja”. 
Atsakydamas jai Jėzus, tarė: 
“Kad žinotumei Dievo dova
ną ir kas yra tas, kurs tau 
sako, duok man gert?., tu 
prašytume! Jo ir Jis tau duo
tų gyvojo vandens!” Tarė 
Jam moteriškė: “Viešpatie,

Gyvename prie upės ir 
milžiniški miškai tęsiasi per 
keletą tūkstančių kilomet
rų. Čia yra daug laukinių 
žvėrių ir net meškų. Mūsų 
kaimas didėja. Kai atvyko
me, čia tebuvo 5 trobos, da
bar yra jų daug daugiau. 
Anapus upės taip pat yra 
kaimas, kuriame dabar gy
vena lietuviai, klaipėdiečių 
ten nėra. Esame vieni nuo 
kitų atskirti, negalime nė 
draugėm sueiti. Iš Klaipė
dos F. mums rašo, kad ir 
J. turėtų netoli mūsų gy
venti, bet mes apie tai nieko 
nežinome. Kelionės metu 
aš kalbėjau su K. ir M. Jie 
sakė, kad namuose likęs tik 
vienas Michelis. Jis esąs 
piktas, kad mes mažai tera
šome. Bet tai yra dėl to, 
kad Sibire yra labai mažai 
popieriaus ir mes negalime 
rašyti, kiek gal norėtumėm.

Čia. nebeturime mes jokių 
rūpesčių dėl savo ūkio, kaip 
seniau. Gyvename tik šia 
diena. Kaip eisis toliau — 
nežinome. Gal mes kada ir 
pasimatysime. Mama jau
čiasi blogai. Jai sunku jos 
amžiuje visa tai pernešti. S. 
jau mirė. Jis čia blogai jau
tėsi ir nuolat sirginėjo.

Šiandien pas mus buvo 
Įvykdyta didžiulė registraci
ja. Turėjome suteikti žinias 
ir apie visus savo gimines, 
kur jie begyventų. Kas Įvyks 
— teįvyksta. Greičiausia, 
kad jūs taip pat persikelsite 
čia gyventi. Telieka viskas 
Dievo valioje.

Netrukus ateina Kalėdos 
ir N. Metai. Švenčių metu 

ĮDOMIOS PLOKŠTELĖS
Vienas Belgijos klebonas 

rado gražią ir šventą idėją 
Kada jo parapijonai vedasi 
jis užrekorduoja visas ves
tuvių ceremonijas: Mišias 
pamokslą, giesmes, klausi
mus. Paskui tą plokštelę įtei
kia jaunavedžiams, sakyda-

neturi nei kuo pasisemti, iš 
kur tad gavai gyvojo van
dens”? Atsakė Jėzus: Kas 
geria to vandens, vėl trokš; 
kas gers vandens, kurį aš 
jam duosiu, bus jame šalti
nis vandens, trykštančio į 
amžinąjį gyvenimą. Mote
riškė Jam sako: Viešpatie, 
duok man to vandens, kad 
nebetrokščiau ir nebevaikš
čiočiau čia semti. Jėzus jai 
tarė: Eik, pavadink savo vy
rą ir ateik čionai. Moteriš
kė atsakė: Aš neturiu vyro. 
Jėzus jai tada pasakė visą 
tiesą: “Tu turėjai penkis vy
rus ir tas, kurį dabar turi, 
tai ne tavo vyras”. Viešpa
tie, sakė moteris, matau, kad 
esi pranašas! Žinau, kad 
Mesijas ateis, o kai ateis ap
sakys mums viską”. “Aš esu, 
kurs kalbu su tavimi!” at
sakė jai Jėzus.

ypatingai būsime mintimis 
drauge su Jumis. Ir šiuo 
metu tegalvojame tik apie 
mielą Tėvynę. Ach, kaip ji 
liko toli...

Būkite visi pasveikinti.
Jtisų V.

P. S. Žodžiu turėčiau ir 
daugiau kai ką pasakyti, de
ja, to laiške segaliu...

Trečiasis laiškas tėra ma
žytis atvirukas iš Klaipėdos 
apskrities. Jis rašytas vie
nam klaipėdiečiui tremti
niui, kuris, neturėdamas ga
limybės susirasti Vokietijo
je darbo ir negalėdamas 
emigruoti, darė žygius su
grįžti Į savo namus. Jame ra
šoma:

Manno Mielas W.! <0

Pas 
visi 
na-

Tavo atviruką gavau, 
mus visi kalba, kad jūs 
būsite sugrąžinti Į savo 
mus. Tie kurie grižo, turi 
bulvių beveik pakankamai. 
Jūs taip pat galite grįžti, 
tik jau ne Į savo namus. 
Jums duos kur nors kitur 
koki kampą ir jūs gyvensite 
taip, kaip čia mes daugelis 
gyvename... Mes dabar kiek
vienas atskirai nebedirbame 
savo laukų, jie mums dau
giau nebepriklauso: atida
vėme kolektyvui. Vis dėlto 
sunku palikti savo ūkelį...

Taigi, jeigu nori gyventi 
taip kaip mes, gali grįžti na
mo. Jeigu tau čia nepatiks, 
galėsi persikelti į kitas res
publikas, kaip jau daugelis 
ir padarė. Vadinasi, čia 
mums einasi visiškai neblo
gai.

Tavo T.

mas: “Jei moterystės gyve
nime pastebėsite ką nors ne
gero, kad jūsų meilė nebe- 
nuoširdi, nieko nesakykite, 
tik pasiklausykite gramofo
no ir išgirsite Altoriaus bal
są”.

“LIETUVIŲ ŽINIŲ” RĖMĖJAI
Stereotype fondui aukojo;

Mrs. A. Yankus $1.00
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KARO PRAMONES SPECIALISTO 
PERGYVENIMAI SOV. SĄJUNGOJE
Sensacingi pasakojimai vieno vokiečio atomo tyrinėtojo, 
kuris 6 metus dirbo Sovietų Sąjungos krašto apsaugos 

ministerijoje.

Papūga keliasi i aukštybes
Kad pagreitinti tyrimą 

aukštosiosios atmosferos 
veikimo į gyvą organizmą, 
rusų inžinieriai sugalvojo, 
didžiosios raketos patalpose, 
kur paprastai sudedami ma
tuojamieji instrumentai, pa
talpinti gyvą papūgą. Pa
pūgai patalpa buvo išmušta 
asbesto plokštėmis, kad 
Įkaitus raketai nepakenktų 
gyvybei. Raketą uždegė ir 
prasidėjo papūgos kelionė į 
dangų. Kada raketa grįžo, 
mes visi nuskubėjome pa
žiūrėti kas atsitiko su pa
pūga. Išdidžiai papūga iš
lindo iš patalpos ir pasvei
kino mus visa galybe keiks
mažodžių, kuriuos ji tik mo
kėjo. Šis bandymas buvo 
vienas iš daugelio, kurie bu
vo reikalingi, kad pastačius 
tokią bombą, su kuria būtų 
galima važiuoti Į mėnulį. 
Šioje srytyje, rusai yra pa
žengę. kad neužilgo iš tikrų
jų bus galima tokią raketą 
nuleisti į mėnulį ir iš jo vėl 
grįžti.
2000 kilometrų greičio rake

tiniai lėktuvai
Vėl gavau naują užduotį 

važiuoti į Kalininą, prie Vol
gos. Čia randasi lėktuvinių 
raketų bandymo stotis. Tie 
lėktuvai buvo pradėti tobu
linti iš V-2 raketos, bet jie 
labai mažai gali pasiimti 
krovinio. Tam tikslui So
vietų Sąjunga atsigabeno iš 
Vokietijos specialistų, kad 
padarius kaip galima pajė
gesnius raketinius lėktuvus. 
Vieną tokią raketą su trimis 
raketiniais motorais pasiekė 
beveik 2000 klm. greičio. 
Mačiau vieną atsitikimą, ka
da toks lėktuvas, dėl nepa
tvarumo, sprogo, kartu su
draskydamas vokietį lakū
ną, kuris kaip tik jąja skri
do.

prof. D., kuris mane, savo 
laiku, pasikvietė į Maskvą. 
Nors jis ir yra mano senas 
studijų draugas dar iš Vo
kietijos, tačiau, kažkodėl jis 
prieš mane vistik užsidaręs. 
Gal į jį veikia mano buvimas 
belaisvėje, o gal jis manimi 
nepasitiki, nes tokie reiški
niai Sovietų Sąjungos gyve
nime yra dažni. Tačiau aš 
visada buvau mielas svečias 
prof. D. namuose, kur jis gy
veno su savo šeima, Mask
vos priemiestyje.

Kaip tik aš tuo laiku ga
vau žinią iš savo šeimos, kas 
man suteikė džiaugsmo, kad 
žmona ir vaikai laike karo 
išliko sveiki, tik turėjo pa
sitraukti į vakarus, į Bad 
Harzburg, Britų zonoje. Aš 
apie tai tuojau papasakojau 
prof. D., kad kaip tik galima 
greičiau noriu grįžti pas sa
vo šeimą. Tačiau į tai prof. 
D. man atsakė gana sarkas
tiškai: “aš bijau, kad jūsų 
viltys nenueitų niekais. Aš 
noriu jums geriau patarti, 
šeima pasiimti į Maskvą. 
Tuo tikslu aš galiu jums pa
dėti per sovietų komandan- 
tūrą Berlyne”. Aš atsakiau: 
“aš daug gero patyriau So
vietų Sąjungoje, bet mintis, 
kad aš nesu laisvas žmogus, 
mane begalo spaudžia ir aš 
padarysiu viską, kad kaip 
nors ištrūkus iš to auksinio 
kevalo”. Prof. D. artinosi 
prie manęs ir uždėjęs ranką 
ant paties tarė: “Aš jau se-

ŽMOGUS
Pasaulis be Dievo yra kaip 

žemė be saulės: tampa šaltu 
ledynu. Ten miršta menas 
ir džiaugsmas, laisvė ir kil
numas. Atrodo kaip žvėrys 
zoologijos sode. Literatūra 
ir dailė nupuola. įkvėpimas 
dingsta, belieka vien tech
nika. Sunaikinama visa tai, 
kas artima prie Meilės.

Mokslas, likęs be sąžinės, 
tampa lavonu, ieškojimu 
priemonių žmogaus sunaiki
nimui, sukeltu neapykan
tos, kuri yra prieštaravimas 
Dievo meilei.

Tie naujieji raketiniai lėk
tuvai yra paleidžiami iš spe
cialiai jiems padaryto lizdo, 
nes šiaip nuo žemės jie pa-j 
kilti negali. Degamoji me
džiaga yra naudojama azoto 
rūkštis ir angliavandenio 
junginiai. Šis mišinys jun
gdamasis pats užsidega ir 
todėl mašina jau per kėlės 
sekundes pradeda veikti. 
Baigiant išsinaudoti dega
mai medžiagai, raketos grei
tis sumažėja, bet tūojau 
pradeda veikti kitas rezervas 
tokio pat mišinio ir vėl ra
keta įgauna greitį. Per tai 
lėktuvas gali išbūti ore tris 
ketvirčius valandos. Vienas 
buvęs vokiečių lakūnas su 
tokiu raketiniu lėktuvu pa
siekė 27 kilometrus aukščio.

Kokią didelę varomąją ga
lią turi raketinis lėktuvas, 
aš pats savo akimis mačiau 
ir pergyvenau. Buvo taip. 
Vienas toks raketinis lėktu
vas prieš jį paleidžiant stai
ga sprogo. Po baisaus spro
gimo nė vienos lėktuvo da
leles nebuvo galima besu
rasti, tiktai toje vietoje atsi
rado duobė 15 metrų pločio 
ir 3 metrų gilumo. Už aš- 
tuonių šimtų metrų esan
čiose dirbtuvėse visi langai 
buvo išbirėję ir ten buvusios 
mašinos buvo išvartytos.
Naujieji Mešseršmidt lėktu

vai žymiai patobulinti
Be raketinių lėktuvių So

vietų Sąjungoje dabar yra 
pagaminta visa eilė naujų 
typų spraustinių lėktuvių. 
Tuos naujuosius lėktuvus 
gamina buvusieji vokiečių 
Messeršmidt fabrikų specia
listai, kurie dirba naujame 
lėktuvų fabrike netoli Voro
nežo.

Kelio atgal nėra
Jau aš 2 metų esu Mask

voje ir dažnai susitinku su
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nai bijojau, kad gali pas jus 
ateiti tokia mintis. Aš no
riu likti garbingu žmogumi, 
todėl ką aš dabar pasakysiu 
tegu lieka tarp mūsų. Jūs 
tikrai padarytumėte daug 
nesmagumų. Aš kaip tik 
gavau žinią, kad kaip jūs, 
taip ir eilė kitų mokslininkų 
ii’ darbininkų, kurie dabar 
randasi Sovietų Sąjungoje, 
negali gauti leidimo iš jos 
išvykti, nes jie perdaug matė 
ir žino. Gaila man, kad aš 
jums turiu tokią naujieną 
pranešti, bet nenoriu, kad 
jūs gyventumėte neįvykdo
mose svajonėse.” Dėl mano 
nusistatymo šį kartą kokiu 
nors būdu slapta apleisti 
prof. D. atsakė: “nebūkite 
jūs kvailas. Dėl jūsų planų 
aš turiu jus įspėti. Jūs ži
note, kaip Sovietų Sąjungos 
sienos yra saugojamos. Jūs 
nežinote, kaip paskutiniais 
mėnesiais yra sustiprintos 
.ienos į vakarus. Be abejo
nės jūsų bandymas bėgti 
baigtųsi nelaimingai, o gal 
ir mirtimi. Bet aš prašau 
tokias paslaptis man nepa
sakoti. Jei kas nors sužino
tų, kad aš apie jūsų planus 
žinojau ir nepranešiau kur 
reikia, ir, jei tai Įvyktų, ne 
tik aš, bet ir visa mano šeima 
būtų žuvusi”. Toks pamo
kinimas mane labai sujau
dino ir aš prižadėjau, kad 
daugiau apie tokius dalykus 
neužsiminsiu ir tokių kvai
lysčių nebandysiu daryti.

JE DIEVO
Kristus aukojasi iki krau

jo atidavimo už tvarinius; 
šėtonas juos paskeldžia, pa- 
kirsdamas gyvybę iš keršto 
jų Autoriui. Vienas neša 
taiką, antras karą; pirmasis 
teikia džiaugsmą, antrasis 
nuliūdimą.

Laisvoms būtybėms telie
ka dvi išeitys: arba glaustis 
prie Dievo arba nusižudyti. 
Racionalistai pasirinko sa
vižudybę; filosofai materia
listai sunaikinimą pagal Do- 
stoiewski. Evelyn Waugh ir 
jo pasekėjai kitaip galvoja,

Rodos, dar vakar
Rodos, dar vakar supo motulės 
Mus, palinkusios ant lopšių, 
Bet jau praėjo daug vargo metų 
Nuo nekaltos vaikystės dienų...

Rodos, dar vakar kovės savanoriai 
Prie Giedraičių, Alytaus, Širvintų.
Ir atnešė krauju aplaistytu keliu 
Lietuvai laisvę ant savo pečių...

Rodos, dar vakar Laisvės Varpas
Gaudė, žadindamas žuvusius karius: 
“Kelkite, kelkite”, liūdnai kartojo, 
“Stokit kovon prieš priešus baisius”.

Rodos, dar vakar tapo suminta 
Lietuvos laisvė batais kruvinais.
O šiandien Lietuvos derlingi laukai, 
Nusagstyti išžudytųjų lietuvių kapais.

Rodos, dar vakar palikom Tėvynės 
Rugiais banguojančius laukus.
Bet jau praėjo eilė liūdesio metų, 
O kiek dar praeis, kiek jų bus?

Rodos, dar vakar motulės glaudė 
Mus, kūdikius, prie savo širdžių.
Rodos, dar vakar mus mokino
Žodelį “Mama” sudėt iš raidžių...

Leonas Kančauskas

sakydami: “istorija ir eko
nomija nesvarbu,svarbu pa- 
skutiniausi dalykai:

— Ar tiki į pragarą? Ti
kiu, nes jame esu.

Margarita Schlachta, 
Vengrijos parlamento depu
tatė, sovietams okupavus 
kraštą, turėjo drąsos pasiū
lyti, kad Darvino knyga 
“rūšies išsivystymas” būtų 
pašalinta iš mokyklų, nes 
joje mokinama, kad žmogus 
yra padarytas iš cheminės 
medžiagos. Jei rusai, ją pa
skaitę, suras, jog žmogus yra 
cheminė medžiaga, pareika
laus reparacijų.

Jei iš tikrųjų yra medžia
ga, tai pateisinamas kūdi
kių grobimas, deportacijos, 
tribunolai, slaptoji policija, 
svetimo turto nusavinimas, 
žmonių naikinimas, laisvės 
atėmimas ir t.t. ir 1.1.

Skaitykime ir platinkime 

“Lietuvių Žinias”

Visa grandinė: religijos 
naikinimas, gyvuliškas prie
vartavimas, žmogaus paže
minimas, socialinė niekšy
bė... žingsniai vedą į mirtį.

Atmetus Dievą, atmeta
ma ir dorovė, kurių vietoje 
nusikaltimas.

Matėme ir kapitalistiniuo
se kraštuose politiką be Die
vo: buvo pasirašyti poperių 
gabalai, leidžiant užpulti be 
jokio motyvo, su melagystė
mis ramias tautas nužudant 
beginklius darbininkus, iš
tremiant milijonus nekaltų 
žmonių. Tai naujos sužvė
rėjusi os^pagoni jos reiškinys. 
Apokahptinio žvėrio domini
ja.

Politika be Dievo, jau Ne- 
rono praktikuota, reiškia te
rorą. Šią kriminalinę be
protybę šiandien atnaujino 
Stalinas.

3 pusi.

Nemuno pasaka
Kur bėga Šešupė,
Kur Nemunas teka, 
O jo vandenėlis
Ką man dabar sako.
' Ant Nemuno kranto 

Močiutė sėdėjo, 
Rankas laužydama 
Sūnelių gedėjo.

Štai vienas išbėgo
Ten į Vokietiją, 
O antrą Sibiras 
Kai smakas prarijo.
Trečiasis jauniausias 
Namie pasiliko, 
Kariuomenėn priešų 
Šaukimai Įvyko.

Dievuli mielasis
Šventa Motinėle, 
Už ką baudi mane 
Vargšę senutėlę?
Kada gi sulauksiu?
Kada surymosiu;
Turbūt jau akeles 
Pirmiau išraudosiu.

Nutilo močiutė,
Kalba Nemunėlis, 
Krauju nudažytas 
Jojo vandenėlis.
Neraudok močiute, 
Neverki senoji, 
Ir tavo kauleliams 

žemė svetimoji.
Tu jų nesulauksi
Daugiau nematysi;
Pati išvaryta
Galvą paguldysi.
Dar daug nubėgs jūron 
Rausvo vandenėlio, 
Kol sugrįš lietuvis .
Laisvon tėviškėlėn.

Sugrįžęs namučių,
Ras juodą žemelę
Nėr brolių, sesučių,
Nėr kapų tėvelių.

Oi daug, daug keliauja
i Sibiro šalį,
Ir kas ten pakliūva, 
Sugrįžti negali.

Pabuski, pasauli, 
Atmerki akis, 
Raudona pašvaistė 
Tave prablaivys.
Ašarų jūrose 
Ramu tau miegoti, 
Kaukuolių kalnuose 
Dar taiką sapnuoti.

Pavertųjų šauksmas 
Niekais nepavirs, — 
Pavergtųjų skundą 
Pasaulis išgirs!

i ■ Smiltelė

V. KRĖVE

RAGANIUS
Prieškarinių laikų sodžiaus gyvenimo šešėliai 

Spaudos Fondo premijuotas veikalas

II
Ir aimanuodama nuėjo su 

vaikais pirkiom..
Kad ir išbarė^yrą, kad ir 

prisikeikė, kiek tik norėjo, 
bet nenurimo Slamienė. Nu
sirengus paskubomis “šven
tadienius rūbus”, nesuras
dama sau vietos, nenurim
dama, tuoj nubėgo pas kai
mynus paguodos ieškoti. Be
veik visą kaimą apibėgo, vi
sur pasakodama, kaip pik
tai ją senas skerdžius su
kvailinęs.

Girdėdami jos pasakoji
mus, vyrai tik juokėsi, o mo
terys ramino. _

— Palauk, kūmule, nesi
skųsk dar! Skerdžius geras 
žmogus, niekam dar nėra 
pikto padaręs. Bent neteko 
girdėti. Nejaugi jis tave taip 
sau, be jokios priežasties, ap
gautų vien tik kad pašieptų?

— Palauk, viešnele, — ra
mino kita: — gal išgirsime
dar, kad su ta karve kažkas
bloga atsitiks... tada paklausei skerdžiaus. Atsisveikinusi su kaimy

Neteko ilgai laukti. Sruo- 
gis parsivaręs karvę namo, 
ant rytojaus nuvedė ją žel
meniu ir pririšo, kad ji, prie 
naujos vietos dar nepripra
tusi, nenuklystų kur. Pava
karę perbėga iš lauka nuėję 
gyvulių pažiūrėti vaikai ir 
dar iš tolo šaukia:

— Dėdė Sruogi! Dėdė 
pirktąją karvę vilkas papjo
vė!... _

III
Ar nusigando, ar nesu- 

džiaugė Slamienė, išgirdusi 
šią naujieną, ji pati nebeži
nojo.

— Rankas-ir kojas man 
pamielino, kai išgirdau, — 
pasakojo dabar savo kaimy
nei. — Lyg'apsvaigusi atsi
sėdau ant suolo ir gal Die
vuliui Aukščiausiam nusi
dėjau: kaip girta ėmiau kal
bėti už karvutės vėlelę “An
gelas Dievo’ ir susigriebiau 
tik melstis pabaigusi.

Taigi, kūmule, gerai, kad mano skausmą ir nubaudė...

Dabar tai tave būtų šioji ne
laimė ištikusi! O dar pykai, 
kad tave suklaidinęs buvo. 
Štai tau ir — suklaidinęs!...

— Vai, moterėle, vai šir
dele! Tai vis kvailas mote
riškas protas! Bet ką aš 
tada, širdele, iškentėjau! 
Širdis, rodos, kalbėjo, kad 
reikia skerdžiaus paklausy
ti, bet tiek norėjau, tiek no
rėjau ją pirkti, tą nelaimin
gąją karvutę!... O čia dar 
žmonės juokauja, šaiposi... 
Vienon ausin lyg kažkas 
kuštėjo: — pirk! pirk! O 
kiton lyg kažkas barė: vai, 
nepirk, pasigailėsi!.. Dievaž, 
būtau nupirkusi, jei nebūtų 
pasišovęs Sruogis...

— Ne kas kitas, tik nela
basis, matyti, tave gundė...

— Ir aš dabar taip ma
nau, uogele. Bet kiek aš iš
kentėjau, kiek iškentėjau, o 
jau kiek susikrimtau vakar 
ir nūdieną, kol sužinojau, 
kas su karve atsitiko, tai ir 
išpasakoti tau nebegalėtau. 
O dar tarsi begėdis Sruogis 
šiandien iš ryto, lyg tyčio
damasis iš manęs, kad ims 
girti, kad ims girti nupirk
tą karvutę... Dievulis jį už

ne, nusiskubino Slamienė 
kitur. ;

Greitu laiku apibėgo visą 
kaimą, kiekvienoje pirkioje 
pabuvo, kiekvienai moteriš
kei pasakodama viską nuo 
pat pradžios.

Moterys klausė ątsidėju- 
sios, vis labiau įsitikinda- 
mos, kad skerdžiaus esama 
raganiaus.

— Ne kas kitas jis, tik ra
ganius. Tikrai raganius!

— Kad nebūtų raganius, 
iš kur būtų sužinojęs, kas 
su karve turėjo atsitikti, — 
pritardavo viena kitai.

— Tesie sau raganius, bet 
gerai, kad pikto žmonėms 
nedaro.

— Taip tai taip, bet visgi 
Dievulio priešas, su pikta 
dvasia santykiauja... — pa
abejojo dievotesnės.

— Ir kai, Dievuliau, žmo
nės nepagalvoja apie savo 
amžiną gyvenimą!...

— Ką jūs, moterėlės, kal
bate dabar! — stojo ginti 
skerdžių Slamienė. — Ar tai 
bloga, kad jis žmonėms gera 
daro. Tik pagalvokite, ko
kia aš būtau buvusi nelai
minga, jei tą karvutę būtau 
nupirkusi.

— Gal ir susižino su pik

tomis dvasiomis, bet ne jis 
joms, tik jos tarnauja jam, 
nelyginant, kaip ūkininkui 
samdininkas. Ne burtinin
kas juk jis, bet raganius.

— Gal ir tiesa, kad dabar 
jam velnias tarnauja, kaip 
samdininkas, bet kuo turės 
tam samdininkui užmok ;ti 
už tarnavimą?...

Girdėjo ir vyrai šias kal
bas. Pirmiau tik juokdavo
si.-

— Iš kur čia rasis piktos 
dvasios, kad visur kryžiai, 
bažnyčios...

— Kievienoje vietoje kas
dien bažnyčios varpus 
skambinant išgirsi.

Vėliau, moterų kalbų pri
siklausę, ėmė abejoti. Juk 
seniau, sako, tikrai būta ra
ganių.

— O vėl kas jį žino. Gal 
gi senis tikrai nusimano 
kažką nepaprastą...

Paabejoję ėmė klausinėtį 
patį Gugį, kokiu būdu jisai 
atspėjo karvės likimą, pa
tardamas Slamienei nepirk
ti jos.

Užkluptas senis skerdžius 
tik nusišypsojo.

— Nagi ji vilko ženklu bu
vo paženklinta. Anksčiau 
ar vėliau, bet vistiek ją vil

kas turėjo paplauti.
— Gal gi ir tiesa! — pa

manė vyrai.
Tikrai, seni žmonės kal

bėdavo, kad vilko plautas 
gyvulys kažkokį ženklą turi, 
bet jie, dar jauni būdami, 
tuo nebetikėdavo, todėl ne- 
siteiraudavo, nei kokis tasai 
ženklas, nei kur jis yra.

— Štai, juokėmės, jauni 
būdami, iš senų žmonių, o 
pasirodo, jie tiesą turėdavo.

— Kvaili buvome, todėl 
juokėmės. Kiek žmogus da
bar blogo išvengtų, kad jų 
patyrimą turėtų!...

— Būdavo, žmonės ir orą 
mokėdavo atspėti ir kažkaip 
nelaimes ir netikėtus įvy
kius nujausti, bet nesidomė
davome tuo, neišmokome iš 
savo senelių.

Danguje, iš žvaigždžių, 
skaitė, kaip iš atviros kny
gos.

— Ką, brolau, bekalbėsi! 
Manėm, kad išmintingesni 
esame, o pasirodo, kad kvai
li. Dėl savo prityrimo mūsų 
seneliai ir laukų mažiau ap
dirbdavo, ir lengviau dar- 
buodavo, ir geriau gyvenda
vo, negu dabar. O vis todėl, 
kad turėjo patyrimų, kurių 
mes neturi.

— Ir mūsų vaikai nebetu
rės. Būdavo, seni žmonės iš 
anksto žinojo, kur kada ir 
kokius javus reikia sėti, kad 
užderėtų. Todėl ir derliai 
buvo gausesni.

— Tai vis kunigai mus su
kvailino. — Burtai, — sa
kydavo, — senų žmonių 
tamsumas!...

— O gal tu, dėdė, tikrai 
esi raganius? — paklausė 
vienas jų Gugi.

— Ar tai bloga? — links
mai nusišypsojęs paklausė 
jį Gugis. — Kai moterys 
mano, kad esu raganius, 
gardžiau mane valgydina.

Nusijuokė vyrai ir patikė
jo, kad skerdžius tik papras
tas senų laikų žmogus, daug 
ką nusimanąs, ko jau da
bar žmonės nežiną.

Prisiminė, kad jis ir išpa
žinties vaikščioja, ir kuni
gai jo nepeikia. Niekas ne
atmena, kad net kalėdoda
mas jį būtų kada subaręs 
kunigas' O Žemaitukas net 
pajuokauti su juo mėgdavo, 
vaišinamas sodindavo jį su 
savim už stalo.

O kiek jau kunigėliai bar
davo kalėdodami kitus žmo
nes!...
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MARIJA PEČKAUSKAITE

VAIDILUTES

Bet, deja, be pasiaukoji
mo. be atsižadėjimo ir val- 
dymosi nėra meilės, o be 
meilės — žemės viešpačiu 
lieka egoizmas, ir žmonių 
draugija tampa panaši i al
kanų vilkų gaują.

Kartą, vieną šiltą ir tylų 
vasaros vakarą, grįžome su 
drauge namo, ilgai vaikš
čiojusios gražiomis Ziuricho 
ežero pakrantėmis. Įsvajo- 
dintos puikių vaizdų, ėjome 
pamažu, nenoromis į savo 
kambarių keturias sienas. 
Staiga išgirdome kažkokius 
garsus, kažką be galo gra
žaus. Tai viename name 
choras giedojo lotyniškai 
Agnus Del. Ir choras ir gies
mė buvo tokie gražūs, kad 
mudvi pasilikome bestovin
čios, lyg prirakintos. Ma
jestotinga, kilni meliodija 
plaukė pro atidarus langus, 
skleisdama prieš mudviejų 
sielų akis ne žemės pasaulį, 
amžinąjį Grožį. Rodės, kad 
sniegais baltuojančių kalnų 
karalystė, tokia skaisti ir 
aukšta, tokia tolima žemės 
pakalnėms, ūmai pavirto to
nais, kurie, lyg sparnai, nešei Rados neateis valanda, ka- 
sielą vis aukščiau ir aukš- ■ da ta prigimtis į dulkes šu
čiau.

specie aeternitatis; visi jo 
žodžiai, mintys yra pritai
kytos prie amžinybės. Jis 
niekuomet neužmiršta “ne
turįs čia patvaraus miesto”, 
bet ieško busimojo.

Moters pareiga

Antrasis kelias

Eidamas antruoju keliu, 
žmogus gyvena taip, tartum 
amžinybės nė bute nebūtų. 
Visas jo rūpestis — išgauti 
iš gyvenimo kuo daugiausia 
malonumų. Jie gaudo trum
pus, nepastovius džiaugs
mus ir linksmybes, lyg lau
kinis žmogus blizgučius ar
ba lyg vaikas muilo burbu
lus. Nematydama beribių 
amžinybės pakraščių, siela 
yra kūno kalėjime. Ji velka 
sunkias žemosios prigim
ties grandines. Tartum nie-

Gyvenimo priešingumas

Praskambėjus paskuti- 
nięms garsams, ėjome tylė
damos toliau, vis dar skra- 
jodamos nežemiškame pa
saulyje. Bet štai, įėjusios 
į kitą gatvę, vėl išgirdome 
muziką. Skardus sopranas 
dainavo ariją iš modernios 
operetės, ir tuojau ėmė jam 
tartai visas choras.

byrės, ir siela gaus perženg
ti užmirštos amžinybės slen
kstį. *

Juo daugiau žmonių eina 
tuo antruoju keliu, juo bai
siau darosi šiame pasaulyje. 
Kam aukotis kitiems, kam 
atsižadėti, kam valdytis. Vi
sa tai taip sunku, taip ne
malonu ir skaudu — iš kur
gi semtis noro ir jėgos to
kiems darbams, jei nebe- 
tryška amžinybės versmė.

Ir vėl pasijutome nukri
tusios nuo baltų viršūnių į 
nešvarią miestelio gatvę. 
Koks baisus priešingumas! 
Ten žmogaus siela, atmetusi 
viską, kas nepastovu, trum
pa, apgaulinga, trapu, Įsi
žiūrėjusi Į vienintelį abso
liutų tikslą, giedojo amžiny
bės giemę; čia —_ visai nepa
stovūs, netvirti valandų gei
smai dainavo šokinėdami ir 
kraipydamies. Ir užsikim- 
šusios ausis, kuo greičiau
siai bėgome namo.

Tos dvi muzikos yra dvie
jų žmogaus gyvenimų sim
boliai. Eidamas pirmuoju, 
žmogus visados turi prieš 
akis savo galutinį tikslą — 
laimingą amžinybę. Visi jo 
darbai yra atliekami sub

Aus

Amžinybės jausmą žadin
ti, ir savyje ir kituose ugdyti 
yra be galo svarbus uždavi
nys. Jį atlikti turi pirmiau
sia moteris. Būdama jau
tresnė, religingesnė, ji stip
riau už vyrą ilgisi to, ko šis 
pasaulis negali duoti. Ją 
mažiau negu vyrą patenki
na šios žemės dalykų laiki
numas. Duodama gyvybę 
naujoms kartoms, ji giliau 
jaučia gyvenimą esant vien 
mažą visumos dalelę. Ne
veltui visose tautose švento
sios ugnies saugotojos būda
vo moterys. Tai gražus tik
ro moters pašaukimo simbo
lis. Jos uždavinys yra kurs
tyti ir saugoti šventą ugne
lę, kuri rusi kiekvieno žmo
gaus sieloje — Absoliuto, 
Tobulybės, Amžinybės troš
kimą.

skutinę valandą juos išgel
bėti? Tiktai vienas žmogus 
— vestalė. Jei ji, tuo laiku 
eidama mirusiųjų keliu, iš
tardavo “sustok!”, tai pa
smerktasis būdavo išgelbė
tas.

Kokia didelė galia buvo 
duota toms vestalėms! Jos 
gelbėdavo tuos, kurių niekas 
nebegalėjo išgelbėti, jos iš
vaduodavo tą, kurs buvo ne
išvaduojamas. Jos galėjo 
dovanoti gyvybę tam, kam 
jau niekas nieko nebegalėjo 
dovanoti. Jų aukšto pašau
kimo ir šventos tarnybos 
dvasia davė joms tos jėgos.

KLASTA IR APGAULĖ

“Sustok.’’’

Senovės Romoje buvo va
dinamųjų viae dolorosae — 
sopolingųjų kelių, kuriais 
vesdavo pasmerktuosius. 
Baisūs liūdni keliai, kuriuo
se girdėjosi nelaimingųjų 
dūsavimai, jų sunkių žings
nių aidas, kurių gale laukė 
mirtis. Kas gi galėjo juos 
sustabdyti, kas galėjo pa-

LIETUJ/IO TRAGEDIJA 
AUSTRALIJOJE

Imigracijcs Ministerija norėjo grąžinti kaip nepajėgų dirbti

Šių metų liepos mėn. 17 
d. Australijoje Melborno 
uoste nusiskandino lietuvis 
Stasys Bartušis. Jis, kaip 
tremtinys, pasinaudodamas 
emigracija, nuvyko į Austra
liją. Čia Australijos Imi
gracijos Ministerija pripaži
no, kad jis, kaip apimtas fi
zinės ligos, negalėsiąs pasto
viai užsidirbti duonos, todėl 
jį “jo paties labui” nutarė 
grąžinti vėl IRO globai. A.a. 
Bartušis, negalėdamas per
nešti jį ištikusios nelaimės 
ir jausdamas didelę nežmo
niškumo skriaudą, sėsdamas

i laivą, įšoko Į vandeni ir pa
skendo.

Šis retas ir be galo tragiš
kas Įvykis rodo, kiek dar pa
saulyje yra maža žmonišku
mo ir artimo meilės. Kada 
Australija jau yra gavusi 
per keletą tūkstančių lietu
vių, kurie, nežiūrint geres
nių ar blogesnių gyvenimo 
ir darbo sąlygų, čia sąžinin
gai dirba ir įsijungė į bend
rą valstybės gyvenimą, argi 
negalėjo imigracijos įstaigos

Būk vaidilute

Kiekviena moteris galėtų 
ir privalėtų būti vestalę — 
vaidilute^ jei ji suprastų ir 
brangintų savo aukštą pa
šaukimą,’ šventą tarnybą ir 
visa širdim jai atsidėtų. Ir 
ji galėtų gelbėti pasmerk
tuosius — tuos, kurie užge
sino savOjšventą sielos lieps
nelę, paskendo šios žemės 
dalykuose, užmiršo ir išsiža
dėjo amžinosios Tėvynės.

Bet kas nori būti tokia 
mūsų laikų vaidilute, tas, 
kaip anos senovės vaidilutės, 
pirmiausia turi saugoti ir 
kurstyti amžiną ugnį — tie
są. nė aukure, bet savo sie
loje, kad ji nė valandėlę ne
užgestų. 1 Kiekvienas jos 
žingsnis, žodis ir darbas turi 
būti tos iugnies nušviestas, 
viskas turi būti daroma “sub 
specie aeternitatis”. Tuo
met ta ugnis spinduliuos į 
visas puses ir kurstys visas 
su ja susiduriančias sielas.

nasiūlyti lietuviams juo pa
sirūpinti. Negana to, kada 
šis lietuvis atvyko į šį kraš
tą, jis buvo sveikas, nes ki
toks nebūtų praėjęs per aš
trias komisijas. Tačiau nie
kas to neėmė į galvą. Ne 
tik lietuvių visuomenėje šis 
įvykis sukėlė pasipiktinimą, 
bet ir užsienio spaudoje rado 
atgarsio. * Lt.

(Atkelta iš 1 pusi.) 
ku” ii Lietuvos Nepriklau- 
sobybę, buvo siūloma įsteig
ti suvereninėje Lietuvos val
stybėje SSSR kariškas bazes 
— Įgulas, Įvedant Lietuvon 
50.000 sovietų kariuomenės. 
Kadangi Įvedimas svetimos 
kariuomenės pažeidžia vals
tybės suverenumą, yra už
maskuota juridinėmis su
tarties formomis krašto oku
pacija, prieštaraujanti vei
kiančiai su SSSR draugin
gumo sutarties dvasiai ir 
raidai, ministeris Urbšys po 
ilgos ir įtikinančios kalbos, 
atmetė patiektą sutartį. Ga
lingieji kaimynai ėmė ner
vintis, įtikinėti, kad tokia 

.sutartimi anaiptol nesikėsi
nama Į Lietuvos nepriklau
somybę, o priešingai norima 
Lietuvą apsaugoti nuo agre
soriaus, kad Estai jau pasi
rašė, o Latviai šiomis dieno
mis pasirašysią,, imta prie
kaištauti nedraugingumą, 
nenorą suprasti SSSR “gerų 
norų”, galop imta grasinti 
Ribentropo — Molotovo su
tartimi, trenkta net kumš
tini per stalą, panašiai kaip 
kad elgėsi Ribentropas su 
Urbšiu, reikalaudamas tuč 
tuoj aus pasirašyti Klaipėdos 
“savanorišką” pąrleidimą 
Reichui. Galop Stalinas vėl 
mėgino parodyti savo “gerą
ją širdį” sutartyje ištaisęs 
įgulų dydį iš 50.000 Į 35.000.
Tačiau Urbšys nesileido 

bauginamas, mandagiai pa
reiškė neturįs tam valstybės 
įgaliojimų ir turįs skristi į 
Kauną su pranešimu, naujų 
įgaliojimų gauti.

Kaune pasiteiravęs pas 
Reicho atstovą Dr. Zechliną 
dėl Ribbentropo — Molotovo 
sutarties, Dr. Zeęhlinas pa
reiškęs, kad šiuo metu Rei
chas užimtas svarbiais karo 
reikalais, todėl negalvojus to 
sutarimo įgyvendinti ir pa
brėžė, kad Lietuvos vyriau
sybė galinti pasitikėti tik 
savo jėgomis, šiuo metu Vo
kietijos vyriausybė nieku ne-

galinti Lietuvai padėti. Pa
našiai atsakė ir anglo-saksai 
su prancūzais. Mažytė Lie
tuva liko vienų viena, savo 
likimui, tarpe galingų agre
sorių. Patarlė sako, “nelai
mėje pažinsi draugą”. Pa
našiai buvo atsakyta ir Len
kijai, įteikus Lietuvai ulti
ma. Kyla klausimas: kur 
buvo mūsų draugai, bičiu
liai?

Mūsų vyriausybė (jau ko
alicinė!) nutarė sutikti su 
savitarpinės pagalbos pak
tu, tačiau be sovietų įgulų 
įvedimo Lietuvos teritorijom 
Jų vietoje buvo siūloma pa
sikeisti karinėmis misijomis 
prie štabų.

Latviai, jiems patiektą, 
panašią sutartį pasiskubino, 
nepasitarę su kitomis Balti
jos valstybėmis, pasirašyti 
jau 5. 10. 39, kas Lietuvos 
padėtį dar daugiau pasun
kino.

7. 10. 39 drauge su Urbšiu 
išvyko Maskvon didesnės su
dėties mūsų delegacija. Po 
ilgų kalbų, įtikinėjimų, gra
sinimų vistiek vieni kitus 
neįtikino. Tada “geraširdis” 
Stalinas pagrasinęs, re
miantis Ribbentropo-Molo- 
tovo sutartimi, pasiremti 
“kokia tai” turima teise!!!

“NIET”

provokacijų (kas vėliau ir 
įvyko), kurios gali pablogin
ti abiejų valstybių santy
kius. “Tėvelis Stalinas”, iš
ėjęs iš lygsvaros, šiurkščiai 
ir stačiokiškai, kaip dera ab- 
soliučiui - diktatoriui, pada
ręs Urbšiui pastabą, “Jūs la
bai daug mėgstate įrodinėti, 
kai bus reikalo, mes patys 
jūsų komunistus sutvarky
sime ir sudrausime” tarė iš
didžiai savo paskutinį, iš
mintingiausią žodį “niet”.

Tokias pastabas, neturint 
ginčams argumentų, naudo
jo ir naciai — atseit tatai 
yra diktatorių bendras bruo
žas!

Kai spalių 10 d. buvo pa
kišta mūsų delegacijai pa
sirašyti sutartis, jos jau bu
vo perredaguotos į vieną ir 
išbrauktas straipsnis, ku
riuo sovietų įgulos įvedamos 
tik karo metui!

Čia vėl Urbšys rado progą 
ginti Lietuvos teises, tačiau 
Molotovas grubiai taręs: 
“Kadangi Stalinas savo ran
ka taip padaręs, tad bet ko
kių tolimesnių diskusijų ne
gali būti” — taigi artėjome 
į tikrą Stalino laisvę, vergi
ją! Visų šalių “proletarai” 
vienykitės!

Deja, sutartis buvo pasi
rašyta.

UŽBAIGA

ALOYZAS HITLERIS APIE ADOLFĄ
Adolfas Hitleris ne tik visai Eu-- 

topai, bet net ir savo broliui pri
darė nemalonumų. “Aš Adolfui 
niekad nedovanosiu, kad dėl jo aš 
turėjau pakeisti savo garbingą pa
vardę”, pareiškė vienam žurnalis
tui “Fuererio” brolis Aloyzas Hitle-

AUKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
AKCIJOS FONDUI

>į< Linksmas
Bereikalingas verkimas
Tėvas: — Kodėl taip labai 

verki, vaikeli-
Sūnus: — Mane Jonukas 

smarkiai užgavo pirštine.
Tėvas: — Tai menkas da

lykas, visai neverta dėl jo 
taip verkti.

Sūnus: — Bet, tėveli, toje 
pirštinėje ir ranga buvo.

Išlaikė pažadą
— Ir vėl rūkai? Juk prieš 

šliūbą prižadėjai man ciga
rų nerūkyti, — bara žmona 
savo vyrą...

— O. mieloj i, — aiškinasi 
vyras, — apie pypkę ^isai ne
buvo šnekėta.

Piršlys
—Turiu tau suradęs mer

giną, — aiškina piršlys jau
nikiui, — ir gana turtingą 
— su $25.000.

Kampelis
— Kokio amžiaus ji yra,

— klausia paįpnkintas jau
nikis.

— Nežinau tikrai, — kal
ba kiek surimtėjęs piršlys,
— ji bus tarp 20 ir 60 metų.

Teisme
Teisėjas: — Tai tikrai, ki

lus kivirčui, Jūsų žmona šo
ko pro langą?

Kaltinamasis: — Taip, po
ne teisėjau.

Teisėjas: — Ir jūs nieko 
nedarėte, kad ją išgelbėjus 
iš tos nelaimės?

Kaltinamasis: — Dariau 
visa, ką tik galėjau.

Teisėjas: —Prašau tai pa
sakyti plačiau.

Kaltinamasis: — Vos tik 
žmona iššoko, tuojau bėgau 
žemyn, bet jau neberadau 
gyvos. ‘ >.

Lietuvių ęatalikų Akcijos Fon-’ 
clan šiomis dienomis įplaukė stam
besnių aukų, būtent — nuoširdusis 
lietuvių kataliki} organizuotojo 
veikimo rėmėjas kun. Ignas Valan- 
čiūnas, Sv. Kazimiero parapijos 
klebonas Philadelphia, Pa., prisiun
tė didelį čekį — $250. Šią sumą su
darė: Rožes Grebliauskaitčs $100 
auka, rinkliava bažnyčioj — $93.29 
ir kun. Valančiūno asmenine auka 
$56.71.

Iš Rockford, Ill.","gauta $200. Juos 
prisiuntė K. Domeikienė, didžioji 
geradarė ir dosnioji aukotoja vi
siems kilniems lietuvių reikalams.

Iš Michigan valstybės N. N. pri
siuntė $100. Tikrai norėtųsi šio 
geradaro vardas paskelbti, tačiau 
jisai to daryti neleidžia. “Ne dėl 
savo garbės, bet Bažnyčios ir Tau
tos naudai aš aukoju”, — šis gera
darys sako.

New Britain, Conn., S. Strelčiū- 
nięiiė per Sv. Pranciškaus seseris 
prisiuntė stambų $80 vertės čekį.

Philadelphia, Pa., Sv. Jurgio pa
rapijos klebonas kun. Dr. V. Mar
tuse vičius aukojo $50.

S10 aukojo: Smilgelskienė.
$5: A. Jakubėnienė, P. Pleinienė, 

Liudvika Katilienė.
$3: (Mrs.) J. Sadusky.
$2: Anna Sniaukšta, J. 

šauskas.
$1: P. Kudzimienė, E. Federavi- 

čius, Constance Sviokla, J. Okins- 
kis, (Mrs.) K. Melusky.

Lietuvių Katalikų Akcijos Fon
das dėkoja visiems aukojusiems ir, 
kas savo dalies dar nėra prisiuos
tęs, prašo tai padaryti — pasiųsti 
ALKRF ir LKAF Iždininkui 
Ig. Albavičįui, 1515 So. 50 
Cicero 50, Iii.

ALRKF

Tama-

kun.
Avė.,

Sekr.

50.000 KANADIEČIŲ VYKS Į ROMĄ 
ŠVENTAISIAIS METAIS

ris, dabar pasivadinęs John Hil- 
leris. Šiuo metu jis gyvena vieno
je viloje Hamburgo priemiestyje 
ii- yra nepaprastai panašus į Adol
fą. Iš profesijos būdamas kelneris, 
jis 15 metų dirbo tą darbą Anglijoj, 
Prancūzijoj ir kituose kraštuose. 
Nacių laikais Berlyne jis turėjo 
nuosavą kavinę, kurios ir dabar dar 
gedi. Jis griežtai atmeta mintį, 
jog jo kavinė buvo lankoma tik dėl 
giminystės su Adolfu, ir teigia, jog 
lemiamą vaidmenį čia vaidinusi jo 
pyragaičių aukšta kokybė.

■ Paklaustas apie savd santykius 
su broliu, jis atsakė, jog jie niekuo
met nebuvę geri. Jau nuo pat ma
žens Adolfas buvęs piktas ir godus 
valdžios. Nepasisekimų atvejais jis 
labai supykdavęs. Ypatingai sun
kus smūgis Adolfui buvęs, kai jis 
buvo nepriimtas į meno akademiją 
ir jo darbai egzaminų komisijos 
buvo palaikyti esą be talento. li
po kelerių metų jis to dar negalėjęs 
užmiršti.

Užkluptas staigaus klausimo, ar 
jis buvęs partijos narys, “Fuererio” 
brolis tvirtai atsakė: “Dieve gink, 
ne! Aš visuomet menkai domė
jausi politika ir niekuomet nebu
vau veiklus politiniame gyvenime. 
Mane anglai todėl greit ir iš kalė
jimo paleido, nes aš nesunkiai Įro
džiau, kad su “juo” neturėjau nieko 
bendro '. Anot jo, jis savo brolį jo 
valdymo metu matydavęs tik kino 
kronikose. Žmona ir sūnus kartą 
svečiavęs! pas jį Obersalzburge ir 
buvę labai nustebinti tenykštės 
prabangos. *<z.”

Sekančios dienos posėdy
je “tėvelis Stalinas” vėl mė
gino įtikinti ir nuraminti 
Lietuvos delegaciją, kad įve
damosios įgulos turi tikslą 
apsaugoti Lietuvą, sutei
kiant jai ramumą tiek iš vi
daus tiek iš užsienių ir pri
minė, kad jei Lietuva pa
tektų vokiečių įtakon, tai 
virstų geriausiu atveju tik 
jų protektoratu. Esą sovie
tai nesikišią į Lietuvos vi
daus gyvenimą, laiduoja il
gina Lietuvos Nepriklauso
mybę. Galų gale, kad Lie
tuvai nebūtų taip baisu, pa
darė nuolaidą: 35.000 įgulos 
sumažino iki 20.000.

Tačiau Urbšys nenusileido 
ir kai vėl ėmė įrodinėti, kad 
buvimas suvereniniame kra
šte svetimos kariuomenės 
galįs iššaukti įvairių nesusi
pratimų, komplikacijų bei

Sovietai, įvedę savo įgulas, 
kiek įmanydami, visais bū
dais mus provokavo, ieškojo 
vis priekabių padėčiai kom
plikuoti, kišosi į mūsų vi
daus reikalus iki jiems pri- 

, brendo reikalas ir buvo pa
togi proga mus visiškai pa
vergti, okupuoti, kas ir įvy
ko nelemtą 1940 metų birže
lio mėn. 15 dieną.
Ar buvo reikalo tada pasi

rašyti tokią gėdingą sutartį 
su žinomais klastingais ir 
apgaulingais “viršžmogiais. 
Jas nuoseklioje pasė
koje sekė okupacijos ulti
matumas — yra ginčo klau
simas. Jei būtume tautiniai 
susipratę ir atsparūs, pasi
elgtume taip, kap garbingo
ji Suomių tauta ir valstybė, 
su kuria dar ir dabar Sovie
tai privalo skaitytis.

Montreal. — Nemažiau 
50,000 kanadiečių rengiasi 
vykti ateinantį pavasarį į

Tat. didžiausias tu
šą j ūdis Kanados is-

Kelionė kainuos

$675. Kelionės organizato
riai jau išvyko į Romą pasi
tarimui.

Romą, 
rištinis 
torijoj.

SKAITYKIME
“LIETUVIŲ ŽINIAS’’

J.A.V. paštas kviečia visus 
ateinančią savaitę, nuo spa
lio 16 iki 22 d., rašyti dau
giau laiškų. Ši savaitė va
dinama “National Letter 
Writing Week”.

Nemažai yra įsitikinusių, 
kad katalikas, ištikimas die
viškajai tiesai, paliktai Kris
taus, esą pasmerktas šaltam 
abe j etiškumui prieš sunkias 
ir skubias šių dienų proble
mas: pirmoji iš jų, taika. Dėl 
kaikurių — neverti vadintis 
katalikais — gali sudaryti 
patogią ir egoistinę nuoša
lumo priežastį, bet tikrieji 
katalikai jaučia pareigą pri
sidėti prie kiekvieno sociali
nio veikimo.

Katalikas turi teisę įsikiš
ti į socialinius klausimus 
kaip pilietis, nes yra tiesio
giniai tuo suinteresuotas. 
Net yra įpareigotas, nes jis 
pažįsta Tiesą, kuri, ir tik ji 
viena, gali išrišti tiksliai ir 
pilnai kiekvieną problemą.

Kristaus dvasia ir pavyz
dys, meilės įstatymas, Baž
nyčios istorija, Popiežių nu
rodymai apie katalikų elge
sį link savo artimo, visuome
nės ir valstybės, verčia ti
kinčiuosius pagal išgales ir 
sugebėjimus užsiimti drą
siai klausimais, varginan-

čiais pasaulį, išrišant juos 
socialiniame teisingume pa
gal tarptautinę teisę, vedan
čią prie taikos.

Katalikas, įsitikinęs, kad 
kiekvienas žmogus yra jo ar
timas, ir kad kiekviena tau
ta yra tautų šeimos narys 
su lygiomis teisėmis, visa . 
širdimi prisideda prie bend
ros gerovės, įvedant nuošir
dų solidarumą tarpe vals
tybių.

Taika ateina nuo Dievo

Viešpats sutvėrė taikų pa
saulį. Katalikiška valia 
gimsta iš dieviško įstatymo, 
turinti tikslą globoti žmo
gaus nuosavybę-, duotą Su
tvėrėjo. Turi tik du ginklu: 
maldą ir meilę. Su malda 
kreipiasi į Dievo tėviškumą, 
o su meilę Įgyvendina bro
lybę tarpe žmonių ir tautų.

Su šiais ginklais pasiseki
mas užtikrintas. Susitari
mo tarp asmenų, kurie jau
čiasi. kaip vienos ir tos pačios 
šeimos nariai, negali stokoti.

4
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Pittsbiirgho ir 
apylinkės Naujienos

KAIP EINA PITTSBURHO DRAUGIJŲ 
DELEGATŲ RINKIMAS Į VISUOTINĄ 
AMERIKOS' LIETUVIŲ KONGRESĄ
Su šio mėnesio pradžia'žiausios abejonės, kad pas 

Pittsburgho ir apylinkės mus Pittsburghe jau daug 
Draugijos pradėjo delegatų daugiau išrinkta delegatų, 

negu yra žinoma šių žodžių 
rašytojui.

rinkimus į Visuotiną Ame
rikos Lietuvių Kongresą, ku
ris Įvyksta lapkričio 4 ir 5 
d.d. Kiek jau yra žinoma 
šios Draugijos yra išrinku
sios delegatus: Pittsburgho 
Lietuvių Vaizbos Butas yra 
išrinkęs šiuos delegatus: 
Charles K. Pikiel, Kanstan- 
tą Stravinską, Joną Grėblįū- 
ną, Joną Giedri ir Joną Čiu- 
bi — viso 5 delegatus.

A.L.T. Pittsburgho Sky
rius: S. Bakaną, kun. J. A. 
Girdi, Antaniną Naujeliūtę 
ir Birutę Jucevičiūtę, — vi
so 4 delegatus.

Pittsburgho Lietuvių Ūkis 
(Lithuanian Country Club) 
išrinko: Petrą Pivaroną ir 
Petrą Stulginską — viso 2 
delegatus.

Lietuvių Piliečių Klubas 
S.E.. Pittsburgh, Pa. išrinko: 
J. B. Tamkevičių ir Jurgį Ži
linską — 2 delegatai.

Reiškia su šia diena, kiek 
jau mums yra žinoma, mū
sų “dūmų” miestas turi iš
rinkęs 13 delegatų tik nuo 4 
draugijų. Be to, kur buvo 
renkami delegatai, ten buvo 
kalbama ir apie aukų skiri- 
mo reikalą ir kiekviena drau
gija skyrė didesnę ar mažes
nę auką nuvešti Į kongresą.
DAR NE APIE VISU DRAU
GIJŲ RINKIMUS ŽINOMA

Yra žinoma, kad šio mė
nesio pradžioje ir daugiau 
draugijų laikė savo susirin
kimus. Tenai irgi buvo kal
bama apie delegatų rinkimą 
ir aukų skyrimą. Nėra ma-

KAS DAR RUOŠIASI DE
LEGATŲ RINKIMAMS
Yra žinoma, kad kitos mū

sų draugijos laiko savo susi
rinkimus antram, trečiam ir 
net ketvirtam mėnesio sek- 
inadieny.
. Lietuvių Mokslo Draugi
ja laikys savo susirinkimą 
ateinanti sekmadienį, spa- 
'.io 9 d. Šioji draugija nie
kuomet neatsilieka nuo jokio 
ietuviško prakilnaus darbo. 
Tad reikia tikėtis, kad ir 
Mokslo Draugija išrinks sa
vo delegatus.

North Side Sūnų Lietuvos 
Draugija savo susirinkimus 
laiko trečiam mėnesio sek
madienį, ?ai bus spalio 16 
dieną. Tenai turbūt irgi bus 
iškeltas delegatų rinkimo ir 
siuntimo reikalas. Tikėki
mės, kad ii’ Sūnų Lietuvos 
Draugija neatsiliks nuo kitų 
Pittsburgho lietuvių drau
gijų.

SLA. 3-čias apskr. šiais 
metais šaukia savo kuopų 
metinį suvažiavimą vieną 
mėnesį anksčiau, kad galėtų 
išrinkti ir pasiųsti savo de
legatus į kongresą. SLA. 
3-čio apskričio suvažiavimas 
įvyksta spalio 23 d., 2:00 vai. 
popiet Lietuvių Mokslo Dra
ugijos svetainėje.

Pittsburgho Rymo Kata
likų Federacija, Katalikų 
Susivienijimo apskritys ir 
kitos organizacijos taip pat 
tur būt neatsiliks delegatų 
rinkime. 'Kad Pittsburgho

ATLIEKAME SPAUDOS DARBUS
“LIETUVIŲ ŽINIOS” turi prityrusi ir gabų presma- 

' ♦
na, kuris atlieka Įvairiausius spaudos darbus greitai, tiks

liai, gražiai ir pigiai.

! Sandaros kuopų sąryšis ir 
Lietuvių Socialdemokratų 6 
kuopa siųs savo delegatus į 
Kongresą, nėra mažiausios 
abejonės.

Tai tik tiek šį kartą apie 
delegatų rinkimus mūsų 
“dūmų” mieste. Kitą kartą 
parašysiu daugiau.

S. Bakanas

“Welcome aboard” 
the S. S, Duquesne

Šį šeštadienį, spalių (Oc
tober 16 d., 7:30 vai. vakare, 
Duquesne Brewing Co. of 
Pittsburgh, pradeda nauji' 
nepaprastą radio pusvalan
dį, vardu “Welcome aboard”.

Programos išpildyme da
lyvaus garsūs artistai. Bus 
gražių balsų. Visi pasiklau
sykite, ypač jaunimas.

Linksmas pobūvis
Ši šeštadienį, spalio 15 d., 

Šv. Kazimiero mokyklos sa
lėje Įvyksta linksmas pobū
vis su šokiais ir užkandžiais.

Orkestras iš trijų. Įėji
mas veltui. Pradžia 8 vai. 
vakare. Kviečia visus.

Rengėjai

VAIKUČIAMS
Šeštadieniais, 2 vai. pa- 

piet, kada vyksta skautų su
eigos, tuo pačiu laiku bus 
dėstoma lietuvių kalba, Lie
tuvos istorija, geografija ir 
daug kitų - įdomių dalykų 
apie Lietuvą. Mokytojauti 
sutiko ponia Stasė Toma- 
šauskienė.

Priimami vaikučiai nuo 5 
metų amžiaus.

PADĖKA
Didž. Gerb. “L. Ž.” Admi

nistracijai.
Siunčiame nuoširdžiausią 

padėką už' suteiktą mums 
didį džiaugsmą, siuntinėjant 
Pittsburghe išeinanti Lietu
vių Katalikų laikraštį “Lie
tuvių Žinios”, kurios pasi
žadėjo mus lankyti ir šviesti 
du mėnesius. Gal Dievas 
duos per tuos du mėnesius

KNIGHTS OF LITHUANIA

Card IMrtM
Sunday y October 16, 1949 

at 3:00 p. m.
at

ST. CASIMIR'S HALL

ISuFruda skrybėle
Švedų rašytojo Christer Jonsson apysaka

Helger Sivertsen buvo 
žmogus, kurio gyvenimas ėjo 
normalia vėže. Jis turėjo 
Štockholme, Kunggatoje ge
rą biznį — vyriškų skrybėlių 
didmeninę ir detalę preky
bą. Jis laimingai vedė ir be 
didelio rūpesčio augino du 
vaiku. Dideliu rūpesčių jis 
neturėjo, bet kada jam kar
tą pasirodė, kad jau trečią 
dieną jį seka žmogus su ruda 
skrybėlė, jis buvo nemalo
niai sujaudintas. Atrodė, 
lyg šis žmogus būtų iš krimi
nalinės policijos.

Kam jį seka? Dabar žmo
gus ruda skrybėle laikė ran
ką taip, lyg joje laikytų pa
slėpta fotografiją. Jis metė 
žvilgsnį į ją, tartum sulygin
damas, ar tas pats, nepaste
bimai linkterėjo galvą ir pa
lengva nuėjo tolyn. Taigi 
nebuVo*abejonės. Holger Si
vertsen jautė, kaip ant jo 
kaktos pasipylė prakaito la
šai. Kriminalinė policija. 
Ne, tai negali būti. Jo są
žinė švari. Bet gali būti, kas 
nors ant jo pastatė privatų 
seklį, gali būti Jp dalinin
kas? Jis visada buvo toks 
nepasitikįs, tas senas Lar- 
sscn. Kaip tik pereitą savai
tę išslydo jiems vienas stam
bus užsakymas, nes viena 
konkurencinė firma pasiūlė 
pigiau. Gali būti įtaria, kad 
jis bendradarbiauja su tąja 
konkurencine firma tikslu 
Larsson išstumti iš biznio.

Su užsakymais malonėkite kreiptis į administraciją:

2211 Sarah Street, Pittsburgh 3, Pa. arba 
telefonu: HE 1-3121.

gal pavyks susirasti darbą, 
tada jos bus mūsų neperski
riamu draugu. Nuoširdžiau
sia padėka “L. Ž.” Redakci
jai ir Administracijai.
Zuzana ir Stasys Raudoniai

Lietuviškas dėkui
Dėkavojame giminėms, 

Saliomejai ir Stanislovui 
Raudoniams už j sudarymą 
buto ir darbo garantijų ir 
mūsų pasiėmimą pas save į 
Pittsburgh, 2025 Sarah St., 
už malonų priėmimą ir ma
terialinę pagalbą ir globą. 
Taip pat brolienės sūnui ir 
Mortai, Onai ir Albinui Kel- 
meckiams už didelę paramą 
sakome nuoširdžiausią Lie
tuvišką Ačiū.
Zuzana ir Stasys Raudoniai

O gali būti jo žmonai Kari
nai staiga užėjo pavydo prie
puolis ir jaučiasi apgauna- 
ina. Kaip tik jis buvo vyras 
pačiuose metuose, jis dar...

Greitais tyliais žingsniais 
■ is perėjo savo gatvę ir pa
suko į ramų mažai vaikšto
mą skersgatvį. . Jis manė 
nuo seklio pasprukti, bet ne
pasisekė. Dabar Sivertsen 
padarė greitą nutarimą.

“Taip, su jumis? Kodėl 
jūs mane sekate? Iš viso 
kas lūs esate ir ko jūs nuo 
manęs norite?”

Žmogus su ruda skrybėle 
metė porą žingsnių atgal. 
“Aš... Aš...”, mikčiojo jis, “aš 
nežinau, ko jūs norite iš ma
nęs!” &

Sivertsen niršo. Nemeluo
kite! Kas jus pasamdė ma
ne sekti? Baikite su savo 
išsisukinėjimais!.”

Žmogus raitėsi kaip kir
minas. “Aš nežinau... Aš da
riau taip, kaip man buvo 
liepta”.

“Kas? Larsson? Birger 
Larsson?” Sivertsen veidas 
buvo tamsiai raudonas. Da
bar buvo pats momentas. 
“Aš nežinau, kas toks buvo 
tas žmogus”, atsakė antra
sis. “Jis man pavedė jus 
sekti. Jis man padavė fo
tografiją su jūsų adresu”.

“Kaip tas žmogus išrodė? 
Senas — jaunas?” Vyras 
su ruda skrybėle pakratė 
galvą: “Aš gerai nežinau. 
Mes susitarėme vakare, bu
vo tamsu. Jis išrodė, kaip 
i.r visi kiti žmones, manau, 
tamsiaplaukis, bet aš tikrai 
negaliu pasakyti. Jis man 
nepasakė nė tikslo, kodėl aš 
turiu jus sekti. Aš tik pri
valau užrašyti, ką kada jūs 
veikiate”.

“Ir kur jūs turite prista
tyti sekimo davinius?”

“Aš negaliu pasakyti — 
aš nežinau. Už tai aš iš jo 
turiu gauti 100 kronų. Bet 
jei jis sužinos, kad jūs apie 
tai žinote...”

j “Taip, šitie pinigai pri- 
' klausys jums, jei jūs man

duosite adresą to, kuris pa
vedė jūs mane sekti? Jei jūs 
to nepadarysite, vešiuosi į 
policiją ir apskųsiu, kad jūs 
mane gatvėje persekiojate”.

Žmogus įkišo ranką į apa
tinę švarko kišenę ir ištrau
kė popieriuką.

Kada žmogus su ruda 
skrybėle buvo pasišalinęs. 
Sivertsen perskaitė raštelį 
Ten buvo užrašyta: — “Sy- 
billegatan 179”. Na, dabai 
buvo aišku, kad -ne Larssor 
privatus adresas. Sivertser 
pasisamdė automobilį ir nu
važiavo į nurodytą vietą. Jo 
nustebimui, Sybillegatan 
179 visai nebuvo', čia buvo 
tuščias sklypas.

Keletą valandų vėliau, 
žmogus su ruda

stovėjo prie išėjimo vieno 
didelio kino. Įtemtai jis ste
bėjo žmones, kurie ėjo iš ki
no 7- vai. po vakarinio pasta
tymo. Jo tamsios akys nu
švito, kada jis pamatė gerai 
apsirengusį, vidutinio am
žiaus poną. Jis praėjo pro 
pat jį, įdėmiai pažvelgdamas 
į veidą. Tuomet jis greitu 
judesiu įkišo ranką į kišenę 
ir taip darė, lyg ką paslap
tingai trauktų ir paslėptų 
delne. Jis vienu akymirksniu 
pažvelgė į fotografiją ir į
žmogų, palygino, nepastebi
mai linkterėjo galvą, lyg pa
rodydamas, kad tas pats.

“Mažiausiai 200 kronų”, 
murmėjo žmogus ruda skry
bėle ir ant jo veido pasirodė

skrybėle' vylingas šypsnys...

PHILADELPHIA, PA
Šv. Jurgio parapijoj, pas 

kleboną kun. Dr. V. J. Bar
tusevičių spalio 5 d. vakare, 
tretininkėms laikė konfe
renciją tėvas Barnabas Mi
kalauskas, O.F.M. Po kon
ferencijos atliko bažnyčioje 
kanonišką vizitaciją, priim
damas tris naujas kandida
tes į Naujokyną ir suteikda
mas visoms generalinę ab
soliuciją.

Iš bažnyčios visos nuėjo į 
parapijos salę, kur tėvas Vi
zitatorius dar tarė keletą 
nuoširdžių ir pamokininčiu 
žodžių iš Trečiojo Ordino re

gulos ir gyvenimo.
Valdybon išrinkta vien

balsiai: pirm. Ona Vilimie
nė, sekr. Anastazija Bačans- 
kienė, ižd. K. Boinauškienė, 
naujokių mokytoja Ieva 
Garmienė ir ligonių lanky
toja Petronėlė Serapinienė.

Viso narių yra 57, kurių 
53 profėsės, 1 novicė ir 3 kan
didatės.

Tėvas Barnabas pareiškė 
pasitenkinimą gražiu Kon
gregacijos veikimu, linkėda
mas ir toliau taip gyventi.

Koresp.

STEREOTYPO FONDAS
“Lietuvių Žinios” tobulėdamos, negali apseiti be ma

šinos, reikalingos paveikslams daryti. Matote, malonūs 
skaitytojai, kad laikraštis be jokio paveikslėlio yra labai 
liūdnas. Visai kitoks būtų su paveikslais ir vaizdeliais.

kreipiamės į gerbiamus “Lietuvių Žinių” skaitytojus 
ir visus mūsų rėmėjus nepamiršti Stereotype fondo, prie 
kiekvienos progos atsiųsti didesnę ar mažesnę auką tam' 
svarbiam tikslui.

Aukoti Stereotype Fondui reiškia remti ir palaikyti 
savąją lietuvišką spaudą.

Ši mašina kainuoja $300.

Šiuomi siunčiu $ ..... auką Stereotypo Fondui.

Vardas-pavardė ......................................................

Adresas .............................. ............................... ......

Miestas ........................................... Valstija

Nukirpę šį kuponą draug’su auka prašome siųsti: 
“LIETUVIŲ ŽINIŲ” STEREOTYPO FONDAS 

2211 Sarah Street Pittsburgh 3, Pa.

A. L W0VAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą 

<

Tel. HEmlock 0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

Phone IlOmcstead 3169 Night Service HO. 5575-R

HOMESTEAD MAYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 

Motors -:- Radios Refrigerators -:- Belts and Brushes
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED

602 Amity Street Homestead, Pa.

C. K. PIKIEL (
General Insurance Notary Pub/ ū

Marriage Licenses Auto Licenses

Business Broker
WE SPECIALIZE IN TAVERN”

121 So. 22nd St. Pitts’?j "
S. S., PITTSBURGH. PA..

Phone Everglade 2300

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODGERS CAFE 
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

KRAUS
the Jeweler

V. j. KRAUŽLYS, Savininkas

1816 Carson Street .
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS--WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

Phone, FEderal 1622~

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
bizni

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, FA.

JOHN’S MEAT Mr’
JOHN GREBLIUNAS. Savininke

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY nr 
IS PARTICULARLY UANDI.ro

Homestead 2589.

1601 McClure Street

5

UANDI.ro
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NAUJI TREMTINIŲ TRANSPORTAI
Šių metų spalių 6 d. laivu “GE

NERAL BALLOT” i New i'orką 
atvyko šie lietuviai tremtiniai:

Balbatas, Jonas, 542 Lorimer St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Bankaitis, Antanas, Marija, Hen
rikas, 15894 Ward Ave., Detroit 
21, Mich. ,

Bytaut, Anna, 80 Ward St. Hart
ford 6, Conn.

Davidauskas, Antose, Virginia. 
Alfonsas, 203 W. 16th St., Linden, 
N. J.

Diėius, Pranėiskus, Domicėlė, 
Renualdas, 4312 S. Lake Park Ave., 
Chicago 15, Ill.

Druskis, Kazimieras, Elena, Ed
mundas, Aušra-Elena, R.R. 14. Box 
521, Indianapolis, Ind.

Gleiforsaitė, Hilda, 34 Seeley St.,
Brooklyn 18, N. Y.

Janušonis, Paulina, Ramusė, 270 
Bergen Ave., Kearny, N. J.

Jasaitytė, Agnė, Detroit 21, Mich.
Jursenaitė, Grasilda, Emilija, 

1103 W. 69th St., Chicago, Ill.
Kazlauskas, Pranas,. Reed City, 

Mich.
Klovas, Vincas, Marija, Paulina, 

4201 W. 48th St., Chicago, Ill.
Ladukas, Stanislovas, Marija, 

266 Montouk Ave., Brooklyn 8, N.Y.
Levickienė, Sofija, 960 — 6th St., 

Sunnyside, Wash.
Matijosaitis, Justinas, 324 Whar

ton St., Philadelphia, Pa.
Matulaitis, Bronius, Konstancija, 

36 E. 108th St., Chicago, Ill.
Mikuckis, Juozas, Paulina 116, 

Washington Pl., New York, N. Y.

Yra net “istorija”, t.y. 
“Komunistų partijos istori
ja”, kurią kiekvienas komu
nistas privalo žinoti, ir ki
tiems aiškinti, bet taip, kaip 
ją parašė nauji Stalino “is
torikai” ir ne taip, kaip vis
kas buvo.

Kaip mums, kurie dar 
tuos laikus atsimename, ir 
žinome viską kaip buvo, tai 
tik juokai iš tokios “istori
jos”, bet komunistai privalo 
ją mokėti kaip kunigas mal
dą, nors joje viskas aprašyta 
kitaip.

Sulig šios “istorijos” Ru
sijoje revoliuciją padarė 
Stalinas. Staliną su Leninu 
nauji “istorikai” stengiasi 
kaip galima suglausti la
biau į krūvą, (laimė Lenino, 
kad pasiskubino numirti, — 
o tai ir jį būtų ištikęs Troc
kio likimas), bet visa eilė 
svarbiausių revoliucijos va
dų, kurie iš lengvos Juozo 
rankos gavo “pasus” Į “aną 
pasaulį” — jų vadų “istori
ja” nemini, tuomet... kokia 
istorija?

“Taigi jie buvo šioki ir to
ki; jie buvo išdavikai!” — 
pasakys staliniškos istorijos 
gynėjai. Gerai, tegul bus 
ir taip, bet dalykas tame,

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir Įrengiame 
automatiškus moderniški’' Ge
so Furnasus. įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.
TRI VET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved.

6921 Wade Park Avenue 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

Į

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė) 
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manės apturėsite teisingą 
na tarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis uz 
kitų patarnavimas.' Vežimai ligonių pervežimui j ir iš ligoo- 
taučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina uz palaidojimų, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

Mikaitis, Otonas, Lena, Herma
nas, Vilhelmas, Anna M.. 39 Frank- 
in Ave., Concord, N. C.

Mockus, Stasys, Marija, Virgilija, 
tegina, Rt. 12, Box 464, Houston, 
Texas.

Nakas, Osvaldas, 1227 Soybert 
St., Philadelphia, Pa.

Mikulionis, Jonas, Janina, 4 Bre- 
nen St., Rochester 5, N. Y.

Natkevičienė, Mikalina, Domin- 
.ca-Danutė, 4331 Trumbull, Detroit, 
Mich.

Palubinskas, Saliomeja, Benedik- 
;as,* Albinas, 14 Summer St., Le- 
viston, Maine.’

Paulavičius, Pranas, 2548 W. 69th 
St., Chicago, Ill.

Pažerūnaitė, Antonina, 320 Por
ter Ave., Buffalo, N. Y.

Plienaitis, Pranas, Ona, 8915 Con
cord Ave., Detroit 11, Mich.

Plechavičius, Povilas, Povilas, 
Irena. 32180 Lake Rd., Avon Lake, 
Ohio.

Ramanauskaitė, Elena, Heron 
Lake, Minn.

Rasimas, Bolesla<vas, Aušrelė, 
Brigita, Agnieta, Cecilija, Marcijo- 
na, 123rd St., Orland Park, Ill.

Šaltenis, Eva, Marija, Los Ange
les. Calif.

Sinkevičius, Zigmantas, Marcelė, 
Ramutė, 6344 Blackstone Ave., Chi
cago, Ill.

Suopys, Vytautas, Imlay City, 
Mich.

Teizeris, Osmanas, Santa Paula, 
Calif. -

KUR VISKAS PAREMTA MELU
(Raudonarmiečio atsiminimai)

kad jų vardų “istorija” visai 
nemini. Kaip galimo nu
slėpti Vardą, kad Trockio, 
kuris rusų civiliniame kare 
lošė'tą pačią rolę, kaip šia
me kare Stalinas. Trockis 
buvo vadas visų ginkluotų 
Raudonosios Armijos jėgų 
ir laivyno, o mūsų nauji ko
munistėliai apie jį nieko ne
gali žinoti, nes jie mokinasi 
iš Stalino iškeptos “istori
jos”- XibfiO
Melas buvo nuo pat pradžios

Po trijų metų varginan
čio karo kariuomenė buvo 
pailsusi, suvargusi. Karo 
galo ir jo rezultatų nesima
tė. Kareiviams, ypatingai 
pėstininkams, jau buvo ne
įdomu, kas tą karą laimės. 
Ir kuomet iškilo bolševikų 
obalsis “šalin karas”, “žemė 
ją dirbantiems”, “Darbinin
kų ir valstiečių valdžia" — 
kariuomenė visiškai subyrė
jo. Daugelis važiavo namo 
ir su ginklais, kiti vežėsi vir
tuves samagonkei varyti.

Bet šitie gražūs obalsiai 
buvo tik iliuzijos, nes prisi
ėjo dar 4 metus kariauti. 
Žemė tapo nuo visų atimta, 
ir jos “savininkas” turi teisę 
tik ją dirbti, ir visą vaisių 
atiduoti valdžiai. “Darbinin
kų ir valstiečių valdžia” taip 
pat tik mitas, nes valstietis 
neturi kito vardo,*kaip “de- 
revenskij kujak”, o “darbi
ninkai” daugiausia į valdžią 
sulindo tokie, kurie niekad 
nieko nedirbo.

Prasidėjo Raud. Ai'mijos 
organizavimas... taip pat su 
melu: pirmiausia buvo mo
kama aukštos algos, kas pa
traukė daug savanorių, bet 
pinigų vertė taip smarkiai 

| krito, kad 1921 metais rau-

Timpa, Gustavas, Rt. 3, Bellebue, 
Mich.

Vedeika, Petras, 2207 Oakman 
Blvd., Detroit 6, Mich.

Viliusitis, Heincas, 280 W. Third 
St., So. Boston, Mass.

Vaičeliunas, Stasys, Kazė, Ed
mundas, 533 S. Clinton St., E. Oran
ge, N. J.

Valkiunienė, Irena, Jonas, Tuc
ker St., Dyerburg, Tenn.

BALF Imigracijos Komitetas 
Siu metų spalių 8 d., laivu “GE

NERAL ELTINGE” Į New Orleans 
atvyko šie lietuviai tremtiniai:

Aukštikalnis, Kazys, Bronė, Ge
novaitė, Zigmantas, Kazimieras, 
2325 Ocean View Ave., Los Angeles, 
Calif.

Bernotas Elena, Elton, -La.
Cilinaitė, Stanislava, 1654 6th 

Avė., Los Angeles 6, Calif.
Feiferis, Vaclovas, Marta, Geno

vaitė, Clarksdale, Miss.
Gedgaudas, Stasys, Vincenta, Al

girdas, Gražvydas, Mindaugas, Do- 
aalsville, La.

Kijauskas, Algirdas, 3209 Adams 
Ave., DanDiego, Calif.

Malskis, Jurgis, Elena, Ramutis, 
406 Louisiana St., Little Rock, Ark.

Pranys, Augustas, Box 264,- Rt. 
I, Sebastopol, Calif.

Rūbas, Vaidilutė, Vytautas, Al
girdas, Ramutis, Marija, Juozas, 
Safford, Ala.

Schulat, Marianne, Friedrich, 
Pataluma, Cal.

Vaičiulis, Vanda, Gertruda, Pra
nas, Clarksdale, Miss.

Venclauskienė, Antanina, 3209 
Adams Ave., San Diego 4, Calif.

Atvykusius pasitiko organizacijų 
atstovai.

BALF Imigracijos Komitetas

donarmietis už mėnesinę al
gą galėjo pirkti tik apie pusę 
svaro duonos. Rinkdami sa
vanorius, rašė 6 mėnesiams, 
tokiu būdu daug užsirašė 
lietuvių ir latvių, pasiliuo- 
savusių iš caro armijos. Šie 
kaip seni kareiviai sudarė 
tvirčiausią branduolį raudo
najai armijai.

Bet praslinkus gal 4 mė
nesiams, išėjo įsakymas, kad 
visi Raud. Armijos savano
riai nuo šios dienos skaitosi 
mobilizuotais. Pasijutome 
pakliuvę į slastus.

Kolčakas Sibire pradėjo 
karą. Reikėjo siųsti Raudo
nąją armiją, bet važiuoti 
niekas nenori. Nebuvo dar 
valdžia taip tvirta, kad ga
lėtų vienu įsakymu išjudin
ti iš miesto įgulą vykti į 
frontą. “Tovarišči” protes
tuodavo sakydami: “O kaip 
mes čia savo “frontą” pa
liksime? Čia ateis koks nors 
priešas ir užims!... Tegul te
nai gina tie, kurie tenai ran
dasi!” Vėl eina melas pa
galbon: Štai kareivinėse po- 
litrukas šaukia: “Tovarišči! 
Kas norit važiuot Sibiran 
palydėti iš tenai 'atvažiuo
jantį traukinį su maisto pro
duktais?” Tuojau atsirado 
grupė “savanorių”. Jau
niems vaikėzams buvo įdo
mu padaryti ekskursiją, o 
dar traukinys su produktais 
— viliojantis daiktas, nes 
tuomet maisto produktai 
buvo “kritiški”, bet iš kitų 
kuopų kariuomenės dalių 
taip pat susidarė grupės “sa
vanorių” ir važiavo Sibiran 
“traukinio palydėti”, ir tokiu 
būdu sutraukta kariuomenė 
kovoti prieš Kolčako armiją. 
Iš mano būrio išvažiavo Bo
leslovas Mažeika, kaunietis,

MULIOLIS
INSURANCE 

c. an<l 
’ REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

CLEVELAND!) ZIMON
MALONŪS TAUTIEČIAI

Visiems lietuviams gerai 
žinomas, kad Lietuvos rau
donasis okupantas nepap
rastu skubotumu stengiasi 
sunaikinti visas šimtmečių 
istorijos bėgyje sukurtas lie
tuvių tautos kultūrines ver
tybes, nes jos liudija mūsų 
tautos dvasinį pranašumą ir 
jos savistovumą bei dvasinę 
nepriklausomybę. Juk šian
dieninėje Lietuvoje jauni
mas yra žudomas ir kanki
namas už meilę lietuviškai 
iainai bei žodžiui.

Tačiau visi tvirtai tikime 
;ad tos visos mūsų tautos 
pančios anksčiau ar vėliau 
baigsis ir iš juodžiausių griu
vėsių vėl kelsis laisva, nepri
klausoma ir) demokratiška 
Lietuvą. Be abejo, ateities 
Lietuva rikiuosis garbingo!? 
pasaulio laisvų tautų eilėn 
ir jos kultūrinės vertybės ga
li būti svarbiausiu įnašu į 
pasaulio tautų bendrąjį lo
byną. Todėl lietuvių tautos 
kultūros išlaikymas ir su
kurtų kultūrinių vertybių 
apsaugojimas šiandien yra 
ypatingai svarbus uždavi
nys. Taip pat tenka susi
rūpinti ne tik išlaikymu esa
mo tautos kultūrinio lygio, 
tačiau ir tojiau remti kultū
rini Harha. Lietuviškoji emi- 
ąracija šiandien neša už šio 
uždavinio vienoki ar kitokį 
’wkdvma didele istorine at
sakomybe....

Šventoji naktis scenoje
Nep. Pagalbos Švč. P. Ma

rijos parapijos bažnytinis 
choras gruodžio 11 d. lietu
vių svetainėje statys opere
tę — “Šventąją naktį”.

Šis sielą žavintis veikalas 
reikalauja nemažai giesmi
ninkų ir vaidilų, taipgi’ daug 
darbo. Todėl apart bažny
tinio choro į talką yra pa
kviesti patyrę artistai ir so- 
'istai, vietiniai ir iš ateivių 
tarpo.

nuo kurio po keletos mėne
sių gavome laišką, kad ran
dasi Sibiro fronte.

Pasibaigus civiliniams ka
rui, demobilizuoti raudonar
miečiai kai kurių tautybių, 
dėl stokos dokumentų ar dėl 
kitų priežasčių, negalėjo 
grįžti į savo šalis, likosi Rusi
joj ir užsirašė vykti kur nors 
darban. Taip pat daugelis 
buvo nuvežti ne ten, kur už
sirašė.

(bus daugiau)

LIETUVIŠKŲ KNYGŲ NE
DAUG TETURIME, JOS 
GIMSTA PER VARGĄ IR 
AUKAS, BRANGINK JAS!

SKAITYKIME .
IR PLATINKIME
“LIETUVIŲ ŽINIAS”

CLEVELAND, OHIO

LIETUVIŲ BANKINĖ ĮSTAIGA
yra su daug metų patyrimo biznyje, patogi ir 
pelninga įstaiga dėl taupymo ir paskolų ant 
pirmų mortgage.

Taupymas yra po Federal Insurance Corp.
Valdžios apsaugos užtikrinimas.
THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS N 

6712 Superior Avenue—HE. 2498

.....     ‘ ——

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus '->ent kurioje miesto dalvie ar pa
šaliniuos“ miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausia 
kainą. Taipgi įvairios apdrandos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar tornlėius, 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

Tenka džiaugtis, kad su 
mumis emigracijoje yra 
.daug lietuvių kultūrinio gy
venimo kūrėjų ir žy
mių kultūrininkų. Jų vi
sų darbo sėkmingumas pri
klauso nuo organizuotos vi
suomeninės paramos. Taip 
pat organizuoto veikimo rei
kalauja ir naujų kultūrinin
kų menininku ugdymas.

Siems uždaviniams vyk
dyti ir įgyvendinti Cievelan- 
uo lietuvių visuomeninkų h 
Kultūrininkų pasitarimas 
nutarė imtis iniciatyvos su
durti visus Clevelando lietu
vius į “LIETUVIŲ KULTŪ
ROS FONDO” organizaciją, 
Kurios tikslas ir pobūdis 
įstatuose yra šitaip apibū
dintas:

Lietuvių Kultūros Fondas 
(LKF' yra organizacija lie
tuvių kultūrai ugdyti.

a) skatina lietuvių švieti
mą, mokslą, meną ir spaudą, 

b steigia arba remia tam 
tikslui reikalingas mokslo li
meno įstaigas,

c) leidžia ir platina lietu
vių laikraščius ir lietuvių 
mokslininkų bei meninkų 
kūrinius.

d) Medžiagiškai remia vi
sų kultūros sričių lietuvių 
kūrėjų darbą,

e) steigia muziejus lietu
vių kultūros kūriniams sau
goti. * |

Darbas pradėtas jau rug- 
piūčio mėnesį. Repeticijos 
vyksta tris kartus savaitėje. 
Režisuoja vargon. Regina 
Brazai tienė.

Dievo giesmininkė
Susiorganizavo moksleiviai 

ateitininkai
Rugsėjo 25 d. Clevelando 

moksleiviai ateitininkai su
šaukė savo steigiamąjį susi
rinkimą. Žodį tarė kun. dr. 
Širvaitis ir prof. dr. Darnu
sis. Išrinkta būrelio valdy
ba, nustatytos gairės toli
mesniam veikimui ir nutar
ta savo būrelį didinti naujais 
nariais. A. B.

—o—-
Spalio 9—11 d.d. 40 vai. 

atlaiduose Šv. Jurgio para
pijos bažnyčia buvo perpil
dyta tiek rytais, tiek vaka
rais. Daug žmonių priėjo 
prie šv. ,Komunijos. Pa
mokslus sakė tėvas Andruš- 
ka. Buvo daug kunigų.

—o—
Moterų Sąjungos 26 kuo

pos kortavimo vakaras 
įvyksta spalio 15 d. 7 vai. 
vakare su: daugybe dovanų 
tiek prie įėjimo, tiek prie 
staliukų. Moterys kviečia 
kuo skaitlingiausiai atsilan
kyti, linksmai praleisti lai
ką ir pasivaišinti skaniais

Susirinkimo įgalioti kvie
čiame visus Clevelando lie
tuvius be jokio įsitikinimų 
ir pažiūrų skirtumo, o taip 
pat nežiūrint, kada kas čit 
atvyko, burtis. į Lietuvių 
Kultūros Fondą ir prisidėt, 
prie jo gražių tikslų įgyven
dinimo. Šie tikslai yra ben
dri ir vienodai suprantam 
visiems savo tėvynę mylin 
tiems lietuviams.

Liet Kult. Fondo Clev 
skyriaus STEIGIAMASIS 
SUSIRINKIMAS ŠAUKIA 
VIAS 1949 m., penktadienį 
;palio 21 d.. 7:30 vai. vakari 
Lietuvių Salėje.

Maloniai kviečiame visus 
Clevelando tautietės ir tau
tiečius šiame susirinkime

Atvykusiems tremtiniams rūpintis 
įsteigta komisija

Kaip pereitą savaitę čia 
buvo rašyta, Trem. Apgy
vendinimo Komisija yra su
sigrupavus į sekančius sky
rius. Komiteto Pirminin
kas P. Muliolis, Tel. UT-123 
45, Sekr. B. Bartkūnas, Tel. 
HE-7722.

1) darbui surasti sekc. 
pirm. M. Drosutis, nariai; 
A. Banys, A. Smigel, B. Dro- 
sutienė, tel. LI-4698 arba 
EX-0417;

2) Butams surasti sekc. 
pirm. K. Staupas, nariai: 
J. Urbšaitis, J. Montvila, tel. 
KE-8794 arba EN-1827;

3) Baldams — rakandams 
sekc. pirm. J. Salasevičienė, 

pyragais.
—o—

Ilgametė Moterų Sąjun
gos 26 kuopos veikėja ir pir
mininkė negalėjo dalyvauti 
jau net dvejuose kuopos su
sirinkimuose — neleido svei
kata. Už ją pasimelsta, pra
šant Aukščiausiąjį sveikatos.

—o—
Šv. Jurgio bažnyčios pa

rapijiečiai laukia lapkričio 
tryliktos dienos. Tą dieną 
susirinks visi parapijiečiai 
pasveikinti kun. Boleslovą 
Ivanauską, minintį kunigys
tės dešimtmetį. Jis daug 
parapijai pasitarnavęs. Ban- 
kieto bilietus malonėkite 
laiku įsigyti; numatomas jų 
trūkumas.

Jonas Ceriauka, iki šiol vis 
tebesergąs, yra vienos siu
vyklos vedėjas, kurio dėka 
daug tremtinių pas jį gavo 
darbo. Visi labai vertina jo 
nuopelnus ir maldauja Die
vą jam sveikatos.

Koresp.

Andrius Sliokaitis, gyv. 
1520 E. 38-tos gat., staiga 
mirė spalio 5-tą dieną.

Spalio 8 dieną pamaldos 
buvo Šv. Jurgio baž., palai
dotas Kalvarijos kapinėse. 

dalyvauti ir įstoti į šią vi
suotiną ir bendrą mūsų or
ganizaciją.

(Prieš prasidedant susi
rinkimui, visi bendrai iš
klausysime salėje lietuvišką 
Radio pusvalandį).

Steigiamajame susirinki
me bus progos plačiau pasi
aiškinti lietuvių tautos kul
tūriniais reikalais ir bus pla- 
riau nušviesta Lietuvių Kul
tūros Fondo organizacijos 
3smė ir paskelbti visiems jos 
įstatai.

(Iniciatoriai) 
(Augustinavišienė, Banys, 
Bartkūnas, Daugėla, Mali
nauskas, Mišeikienė, Mulio
lis, Minkūnas, Samas, Šu
kys, Salasevičienė, Tamo
šaitis) 

nariai: P. Staupienė, B. 
Bartkūnas, tel. MU-1593 ar
ba KE-8794.

Čia labai svarbu, kad prie 
šio komiteto veiklos prisidė
tų visa Clevelando lietuvių 
visuomenė.

Tad kiekvienas Clevelando 
lietuvis, jausdamas pareigą 
padėti savo tautiečiui trem
tiniui, labai prašomas pri
sidėti prie šio darbo. Suži
nojusieji, kur galima gauti 
darbo, butą arba atliekamų 
baldų, prašomi pranešti 
aukščiau minėtais telefo
nais.

Prašome visų nuoširdiot 
talkos...

- Komisija

Liko žmona Julia, vaikai: 
Juozas, Antanas, Agnes, Ma
ry, Anne ir anūkai, sesuo 
Anna iš Detroit, Mich.

Laidojime pasitarnavo 
Della Jakubs ir sūnus.

Velionis buvo linksmo bū
do, pagyvenusio amžiaus, ir 
priklausė prie kelių vietos 
draugijų ir buvo BALFo 55 
kuop. pirmininkas.

Daugumas liūdi, netekę 
veiklaus rėmėjo Katalikiš
kame judėjime...

Clevelando gatvėkariais ir 
autobusais susisiekimo kom
panija dabartiniu metu pa
siuntė Juozą Brazaitį į De
troit, Mich., tyrinėti naujų 
autobusų mechanizmo sis
temos. Jisai ten bus apie 
ketuęias savaites. J. Brazai
tis yra naujosios parapijos 
narys.

Praeitą sekmadienį, spa
lio 2 d., Moterų Sąjungos 36 
kuopa turėjo metinę vaka
rienę ir šokius. Atsilankė 
svečias iš tremties kun. A. 
Sušinskas, kurs kalbėjo nors 
trumpai, bet įspūdingai. 
Apart jo kalbėjo par. komi
teto narys p. F. Baranauskas 
ir adv. Pugeris.
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